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KONSULAMERYKANSKI NE WY-

DAJE OBYWATELOM POLSKI-

WZ NA WYJAZD DO AMERYKI

Rząd polski stara się, by wszyscy polacy jadący

z Polski do Ameryki jechali przez Gdańsk *
 

KONSUL AMERYKANSKI STANAL PO STRONIE KOMPA.
NIJ OKRĘTOWYCH, KTÓRE WABIĄ EMIGRAN-
TOW POLSKICH DO PORTOW NIEMIECKICH

(Specjalna depesza: dia "Nowego

WARSZAWA, 23 stycznia. - Konsul amerykański Me-
Kenna, ogłosił dzisiaj wstrzymanie wydawania wiz na pasz-
porty nawet takim emigrantom, którzy już od kilku mie-
sięcy na otrzymanie wizy czekali.

Z dobrze poinformowanych źródeł wyszła wiadomość,
że między rządem polskim, a poszeczególnemi kompaniami
okrętowemi powstały poważnie nieporozumienia z powodu,
że rządpolski stara się kierować emigrację przez gdańxk, a
nie przez porty niemieckie,
, aniuzemę wydawania wiz przez konsula, tważane
jest za dowód, iż konsulat amerykański stanął w obronie
kompanii okrętowych przeciw rządowi polskiemu.
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DUESSELDORF
Według wiadomości pochodzą |
cych z rządowych kół niemiec» |
kich, Francja śle coraz więcej |
wojsk do zagłębia Ruhr. Rząd)
francuski zamierza zwiększyć
flość wojsk okupacyjnych w za.

 

 

 

głębiu Ruhr do liczby 20,000 żoł
nierza. e
Zapowiadany przez przywód-

ców- robotników i górników nie"
mieckich strajk zawiódł, Górnicy
i robotnicy mie ustuchali werwa-
nia. swoich przywódców do po-
rzucenia pracy mimo obietnicy,
że rząd niemiecki wypłaci. im |
stracone zarobki za czas ku. |
Naród niemiecki poczyna już od
czuwać ciężką rękę Francji poło-
żonę na zagłębiu Ruhr. Całe

cie gospodarcze ulega coraz wię

kszej dezorganizacji z powodu

braku węgla i produktów przemy-

słu zagłębia Ruhr.
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stycznia.- WESZKANCY WIEDNIA
DOMAGAJĄ SIĘ WY-

«PEDZENIA ŻYDÓW |
U

  WIEDE 23 styernia. - Mic-
szkańcy Wiednia na publicznych
zgromudzeniach domagają się wy
pędzenia żydów.
wiający

 

Mowey przema
na zgromadzeniach o-

Świadczają swoimsfuchaczom, ze
naród niemiecki dopóły się nie
odrodzi, dopóki żydzi nie zostaną
usunięci z wszystkie]; wybitnej

szych stanowisk w życiu gospo-

darczem,  w*sztuce,  dziennikar-

stwie i teatrze. Mimo gwaltownie

przeciw żydowskiego nastroju pa-

 

nującego na zgr nie

gdzie nie przyszło do większych
zaburzeń.

 

Panie generale!

brała, więc i ja mósz
były oficer sztabu Luft

dzy Magdeburga,

go spies
polskiego.

  

przez Komitet Narodowy.

nerale, nie myślał o przyjściu

strzelców
bić porządek.

talnu, niż poddać się Polsce.

carję, na Idlkadni

List otwarty ,

_ do byłego generała broni" Józefa

Hall

Do protestu moich poprzedników przyłączy
głem, gdyż dotychczas byłem zagranicą, ale m

ci wyznać, panie generą
zwanego Naczelnego D

P., któregoś w Polsce nie uznawał, co mi leży na
Byłem wysłany przez Polską Organizację

teren Bolszewji, jako łącznik Polski z armją po
jącąsię na Murmanie, której ty, panie generale miałeś być
wodzem w zastępstwie Więźnia stanu, zamkniętego w twier-

Z całej Ukrainy, Rosji, z Polski a rmwet z ftontu włoskie»
yła młodzie, by się zlać w jedną wielką siłę wojska

Niestety wbrew mwarlynx umowom, gdyś poczuł chłód
turmy boiszewickie}, schroniłeś się z Murmur-q, panic gene-
rale, do Paryża, by tam, zbierać zaszeeyty i sławę wydętą '

We Lwowie krwawiły się kobiety i dzieci, Tyś panie ge-

się do reszty wszystko w Polsce zawaliło, a wtedy Ty, panie
generale przyjdziesz jako Tryumfator na czele 3-ech dywizyj

wiesz jakich, panie geferale.... by w Polsce zro-

I choć żołnierze Twoi zaczynali szemrać i burzyć się, Tyś
panie generale, naznaczał coraz nowe terminy wyjazdu z Fran-
cji i raczej wolałeś wystąpić przeciw strejkującym paryskim
robotnikom, obsadzając swojem wojskiem stacje Metropoli-

Przypomnij sobie, panie generale, to obuncnk przeciw
polakom z tego powodu w Paryżu!

Panie generale! A.czy o szykującym sig zamachu stycze
niowym na rząd i Naczelnika Państwa nie Ci nie było wiado-
mo? Przypomnij sobie, panie generale tych dwuch oficerów
z Komendy Miasta, z Warszawy przybyłych, . Wszak jednego
z nich z wyjątkowym pośpiechem wyprawiłeś przez Szwaj.

era ,

się nie mo-
się prze-

le, jako twój
dwództwa: W.
sercu.
Wojskową na
Isky, skupin-

 

z odsieczą, lecz czekałeś, 'by

h choć to-sef jeszcze

s .

 

 

 

Kto raz przeczytał l} -

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
  

an Second Class Matter, March Stat, 1914,
at New York Post Office, New York, N. Y.

 

Cena 3 centy
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PRZED ZERWA-

NEM KONFEREK-

CI W LOZANNE

WOJSKA GRECKIE I TU.

RECKIE GOTUJĄ SIĘ DO

NOWEGO STARCIA

 

Zerwanie konferencji będzie

hasłem do

nia walki ->

 

LONDYN, 23. stycznia.-Punkt
kryzysu europejskiego |przesuwa
się obecnie zczagłęBia Ruhr na
półwysep bałkański, gdzie niebcz
jęcczeństwo -wznowienia |wojny
grecko - tureckiej zwiększa się
zorazbardziej po utknięciu obrad
1a konferencji pokojowej w Lo-
zannie na martwym punkcie
Kozbicię obrad pokojowych w Lo
zanie które się już zaczęło, bę-
dzie hasłem do wzdowienia walk
 

 

dwat wrogie obozy.

Warszawa, 27 grudnia, 3922 r

 

należało do bardzo trudnych rzeczy!
Przyjm panie generale, tych gorzkich

owoc Twoich nawoływań i odezw rozdzierających naród na

CZESŁAW ZBIERAKSKI były KomendPOW na Bolszewicką Rosję, labu dlasprawlotnictwa i automobilizmu na froncie Kdalicji, porucz-nik rezerwy WP., przemysłowiec, '

słów parę. jako

referent sztabu"dla spraw

 

turocko--<gi 1 gre..)
ckie'i tureckie już są gotowe do
wznowienia działań wojennych
po przeprowadzeniu reoganizacji
swoich szeregów po ostatnich
walktich, to,
Windopmsd z Aten donoszą, że

rząd grecki gromadzi w pospic-

chu wielkie zapasy amunicji i

broni dla spodziewanych walk z

tureckiemi. 

FRANCUSKI MONARCHI-

STA ZAMORDOWANY

PARYŻ, 23 stycznia. - Mariusz

 

 

  

Plateau, -wydawca _dziennika

L'Aetion neaise", -wybitny

przedstaw francuskich -mo-

narchistow został dzisiaj zamor-

dowany przez anarchistkę Ger-

maing Berton, która na usprawie-

dliwienie swego czynu oświadczy»

ła, że zamordowała Plateau'a w

odwet za morderstwo dokonane

przez f kich i

na Jauresie, wybitnym przywódcy

francuskiej partji socjalistycznej,

 

Niepodległa Polska solą w oku

międzynarodowej bolszewji

SAM PAKT JEJ ISTNIENIA UWAŻAM ŻA WYSTARCZA- |,
JĄCY POWÓD DO WOJNY

Zniszczenie niepodlĘglej Polski wspólnym marzeniem bol.

szewickiej Rosji i Niemiec

MOSKWA, 23 stycznia, - Za-
jęcie terytorjum Kłajpedy przez
powstańców litewskich jest pier-
wszym krokiem w nowej grze
Polski przeciw Rosji - pisze or-
gan bolszewickiego rządu rosyj-
skiego „Izwiestia" na podstawie
dokumentu znanego pod nazwą:
„Polska i przyszła wojna", napi-
sanego początkowo dla prasy kra
kowskiej przez publicystę Dr.
Dąbrowskiego, jednego z herol-
dów Piłsudskiego i polskiej par-
tji wojskowej. W jaki sposób
„Izwiestia" doszła do posiadania
tego dokumentu nie ogłoszono,
ale jest faktem, że dokument ten
został skonfiskowany przez wła-
dze polskie z polecenia głównego
sztabu polskiego jako uznany za
niebezpieczeny, co zwiększa jego
znaczenie. .

„Dr. Dąbrowski sądzi, żę nie-
bezpieczne położenie Polski po-
między Niemcami i Rosją czyni
nową wojnę nieuniknioną, jeżeli
Polska chce na przyszłość pozo-
stać państwem niepodległe, Wy-
rażnym celem autora powyższego
urtykułu jest otrzymać od Rumu-
nji i Francji dokładne zapewnie»
nia, pomocy, jakiej te
państwa gołowę byłyby użyczyć
Polsce na wypadek wojny Polski
z Niemcami i Rosją.
Dokument Dąbrowskiego po-

siada ślady wpływów wojsko»
wych, Autor rozbiera po kolei
niebezpieczeństwo grożące Polsce
od strony Litwy, Gdańska i Gór-
rnego Śląska -- podczas gdy gra-
nice od strony Risfi i Ukrainy o-
(warcie uważa za cel działań wo«
jennych. Nawał rozważa imośli.  

wość prawdopodobieństwa że ar:
mja polska w pierwszej chwili,bę
dzie zmuszona -do opuszczenia
Warszawy i wycofania się ma wy
żynę karpacka, to jest do Krako
wa dla zaczekania na przybycie
francuskich dywizji,
W, szczególności adtor doku»

mentu zastanawia się nad niebez-
pieczeństwem pomostu, jaki.two-
rzy Litwa pomiędzy Niemcami i

SPÓR 0 RURR

SPOWODUJE BAŁ-

KANSKĄ WOJNĘ

RZYM, 23 stycznia. - Kores-
pondent rzymskiego pisma „Mon-
do" donosi z Belgradu, że spór
pomiędzy Francją i Niemcami o
dszkod ie i zajęcie zagłębia

Ruhr przez wojska francuskie bę
dzię powodem nowej wojny bal-
karskie}. Nacisk wywierany przez
Francję na Niemcy powoduje
Serbję do korzystania ze sposob»
ności uregulowania spraw bał.
kańskich. .Podług nowego planu,
Węgry również tylko czekają na
sposobność by uderzyć na Rumu-
nję w porozumieniu z Bułgarją i
bolszewieką Ukrainą,

 

ŻNOWU. ROBOTNICY

OTRZYMUJĄ FABRYKĘ

M ”.Z RĄK WŁAŚCICIELA
 

CHICAGO, 28 stycznia, - Gu-
staw .Hati pr dniczą
firmy North - Western Terra

 
Rosją i podsuwa myśl w swych

|

Colta Co, największego w tym
iosk że jeżeli okoli i |rodzaju przedsiębiorstwa na ca-,

wyraźnie nie pozwolą Polsce na

|

łym świecie, ogłosił dzisiaj, że
zajęcie Litwy, to Polska powin-
na postafać się o zapewnienie s0-
bie neutralności ze strony Litwy,
której _położenie _strategiczne
przedstawia większe
czeństwo, aniżeli wartość wojsko-
wa. m
„Innemi słowy - Kłójpeda -

powiada „Tzwiestia", będzie kością
rzuconą litewskiemu psu, aby on
nie miał czasu na ugryzienie.' Z
tego założenia wychodząc, zrozu-
miałą jest kwestja zajęcia Kłaj»
pedy. i pobudki tego kroku Li-
twy. Czy Litwa działała w tym

 dalszy na kr. 6.01)

 

ma zamiar oddać całe przedsię-
biorstwo wraz z całym majątkiem
dochodzącym 4,000,000 dol. w rę-
cełarszych robotników.

Hotlinger 'przybył do Chicago
z Wiednia w 1878 roku i z dwo-
ma przyjaciółmi z których każdy
złożył po 1000 dolarów, rozpoczął
produkcję Terra Cotty. W ostat-
nich dniach Holtinger jako je-
dyny pozostały PY życiu z
trzech założycieli, postanowił od-
dać przedsiębiorstwo robotnikom,
którzy pracowali w przedsiębior-
stwie od pierwszyćł» chwil jego

  założenia.

 

Według tych samych wiado-
mości, bolszewicka Rosja miała
zawrzeć tajny układ wojskowyz
Bułgarją i Węgrami dla napadu
na Rumunję w chwili wybuchu
wojny.
Pomiędzy delegacjami państw

aljanckich na: konferencji poko-
jowej w Lozannie a szczególnie
pomiędzy delogacją francuską i
angielską, różnice poglądów sta-
ły sig tak zasadpicze, że wyrój
manie ich stało się prawie nie-
możliwem, Skutkiem tego prze-
wodnitzący delegacji francuskiej
opuścił obrady konfegencji i wy-
jechał do Paryża po dalsze in-
strukcje.

 

 
Niemcy muszą kupować żela-

zo w Czechosłowacji

PRAGA, 23 stycznia. - Z po-
wodu zajęcia zagłębia weglowe-
pizzgmyslnwego Rubr przez woj-

ska francuskie, Niemcom zabra-

kło już zapasów surowego żelaza

i stali, które zmuszeni są kupo-

wać w Czechach i Austrji, gdzie

ceny na wszelkie gatunki żelazą

i stali idą szybko w górę. .

Wojska Stanów Zjedn'ioczo-
nych opuściły Europę

ANTWERPJĄ, 23 stycznia. -
Ostatni oddział wojsk Stanów
Zjedn, w liczbie 1000, który przy-
był w niedzielę z prowincji nad-
reńskich wsiadł dzisiaj na okręt
„St. Michael" i odjechał do Sta-
nów Zjedn.

 

 

Starożytny zamek niemiecki
na sprzedanie za 1,000

dolarów
 

KOBLENCJA, 23 stycznia, --
Wspaniały zamek o 50 komna-
tach, położony na wzgórzu nad
rzeką Ren naprzeciw Koblencji z
15 akrami winni, jest ogłoszony

 na sprzedaż za sumę 1000 dol.

Następstwem nowej pożogi wszechówiatowep bę-

dzie koniec Zmartwychwstałej Polski -.-

-wołaja bolsz

PARYŻ, 23 stycznia, - Na sku
tek pogłosek, ze Polska mobilizu-
je swoje wojska na p3moc Fran-
cji wrazie zbrojnego starcia Fran
cji z wojskami niemieckiemi,
bolszewicki rząd rosyjski w spe-
cjalnej nocię przestrzegł Polskę
przed mobilizacją, jak donoszą
wiadomości prasowe z Moskwy.
Rząd bolszewicki w swojej no-

cie do Polski żąda, by Polska za-
przestała mobilizacji wojsk, bo
w przeciwnym razie Rosja bolsze»
wieka wypowie jej wojnę.
We francuskich kołach rządo "|

wych nie potwierdzają tych wia-
domości o zamierzonych planach
bolszewiekiej Rosji ,

 

 Bolszewicyphglrę wybuchu no-
wej. wszechówiatowej zawie-

ruchy wojennej

Moskwa, 23 stycznia. - Bol.
szewicy rosyjscy w obecnym cza
sie zoją sobie fantastyczne ma-
rzeniz. Doszli bpwiem do prze-
konania że spór fłancusko - nie-
miecki w sprawie odszkodowań
przybrał takie rozmiary, żę się u-
sywa z pod kontroli pojedyń»
czych dyplomatów partji a na-
wet rządów i w każdej chwili mo
żę poruszyć sprężyny wypadków,
które wstrząsną światem, Jakie-
go rodzaju te wypadki będą, bol.
szewicy jeszcze sobie nie wyobra-
żają, ani nie przypuszczają kie-
dy one się wydarzą, ale mają fo
przekonanie, że tę wypadki na-  

| Ko
Tic

ewicy w Rosji

stąpią i będą mieć rozstrzygają»
ce-znaczenie, ;

Przez swoją organizację mię-
dzynarodową bolszewicki „rząd
rosyjski posiada doskonałe infor
macje o tym co się dzieje w in«
nych krajach i niejednokrotnie
znajduje słę w posiadaniu lep-
szych wiadomości, aniżeli rządy
danych państw, Na przykład od-

śnie Niemiec, bolszewicki rząd

  

źle odżywiony,
źle opłacony i wykorzystywany
robotnik niemiecki, jest zupełnie
przygotowany do wywołania i
przeprowadzenia bolszewiekiej 're
wolucji w Niemczech - i pałają-
cy żądzą zemsty nielyle przeciw»

sprawcom burżuazji niemiecź
EE Teprécciv. imp@rJattatm

francuskim, którymzdecydowany
jest stawić opór.

Ten stan rzeczy - stanowi źró-
dło marzeń dla przywódców bol»
szewiekich, którzy w swoje) wyo-
braźni już widzą francuzów
wkraczających w głąb Nietniec.
co naród niemiecki uzna za rzu=
cenie sobie wyzwania i porwie
się do walki. .
, Nacjonaliści niemieccy wtedy
zarezykują napad na Polskę, czy
to na granicy G. Śląska, czy na
Pomorzu, Wtedy co pozostanie
Rosji i całemu międzynarodowe»
mu komunizmowi? Bronić za-
grożonej Swej egzystencji przez
połączenie się z Niemcami dla

zenia imperjalistycznej Fran
jej sojuszniczki Polski.

   

 

 

  

 

Expose premjera Sikorskiego

przyjęteprzezLewicę i Centrum

DLA PRAWICY RZĄD PREMJERA SIKORSKIEGO JEST
NIEWAŻNY PONIEWAŻ NIEMA JEJ POPARCIA

- Polska Agencja Telegraficznaprzez Polikie Biuro Prasowe. 
WARSZAWA, 23 stycznia, - Prasaw stolicy. jest. przepełniona uwagam!nad expose pramjera Sikorskiego. Prasa centrowa 1 Lewicy jednomyślniepochwala program rządu przedstawiony sejmowi przez promjora Stkorskie»o."Kurjer Poranny" - po wyrażeniuswego uznania dla zewnętrznej for-niy przemówienia - stwierdza, żo izbaposłów oglądała przed soby zdolne»go męża stanu, posiadającego zupełnąznajomość położenia. Posłowie zro.zamieli, że władza rządu dostała siędo rąk silnego i zdolnego męża stanuo silnej woli, o wielkim charakterzeo zdolnościach prawego | gorącegopatzjoty świadomego wielkiej odpo1 dążącego dojasno o.kreślonego celu przy użyciu energl«cznych środków. :"Kurjer Polski" przywiązuje wielkieznaczenio do tych ustępów mowy promjera, która dotyczy wprawy reformregdowych, dla polepszenia finanso-wego położenia i stosunku władzy wykonawczej 1 prawodawczej. KwestJareform jest jednym z najważniejszychpunktów programu rządu i dopiero poraz pierwszy zostało jasno i szcze.gółowo przedstawiona,"Robotnik" organ Polskiej PartjiSocjalistycznej stwierdzi, ,że exposepremiera Sikorskiego jest najlepsządotychczasową deklaracją rządu przed  

 
 
Ludowcy i socjaliści

przyrzekają poparcie
WARSZAWA, 23 stycznia.

Wdyskusji nad ekspose prem.
Sikorskiego, _przedstawiciel
*Klubu P. P. S. Barlicki i W.
Witos w imieniu stronnictwa
ludowego Piast, przyrzekli po
parcie rządowi premjera Si.
korskiego,   

lotong w sejmie polskim 1 podkreślażyczliwą bezstronność rządu względem żądań klasy pracującej."Goniec" dziennik Informacyjny pomiędzy Innemi rzeczamt wyraża za.dowolnie, że premjer domaga się rozdziału i ścisłego oznaczenia zakresuwładzy rządu 1 sejmu.
Prasa prawicowa uważa, że rządpremiera Sikorskiego utworzony nioprzez polską większość sejmową, niebędzie miał siły do przeprowadzeniazakreślonych sobie planów, -"Gazeta Warszawska" pomiędzy tn.nemi rzeczami, oświadcza, żo expose -odnośnie reform finansowych będziemogło być ocentone nie według stów,ale z rezultatów jakie przyniesie. "
 

 

.. W niedzielnym numerze „Nowego Świata"

„PRACA I WALKA SPOŁECZNA", -,
Dział poświęcony ruchowi robotniczemu.
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D0 WSZYSTKICH TOWARZYSTW W NEw
< xt |_ YORKU 1 oxoucy
y ollZebrani . '
« - (%JÓĘ

4 pgmgąlicxhpasned zeniu przedwstępnym prezesowie
9 _ bod gwarancją 2 4%Ping warzystw polskich wsprawie uroczystego

imenv Pepdale,
czterystapięćdziesiątej rocznicy urodzin MikołajaKwiku. największego uczonego polskiego, uchwalili “prio-sić Wszystkie towarzystwa z New Yorku, Brooklyna, StatenIsland, Long Island, Newarku, Jersey City, Bayonne, Passaic,Pateryon. Astoria i wszystkich tutaj niewymienionych osiedlipokhchłdo współdziałania w wielkiem święcie narodowym,

bez różnicy poglądów i wierzeń. Chcemy pokazać światu, że
Polska umie czcić Naukę, że synem Jej był Kopernik, którego
Niemcy ram ukraść chcieli, W tym celu wzywamy wszystkie _
ngnystwa lub poszczególnych członków Towarzystw, któ-
re nie będą w stanie w odpowiednim czasie odbyć posiedzeń,
do jak najliczniejszego stawienia się na zebranie organizacyj-
ne w Domu Narodowym w New Yorku, w dniu 29-go stycznia,
w poniedziałek o godzinie 8-ej wieczorem. Pamiętajcie, że
hala Cooper Union jest najęta na dzień 18-go lutego. Czasu
nie wjele. Wstydem będzie dla wychodźtwa, gdyby hala nie
była iona. Niechaj więc obywatele i obywatelki do-
brej woli, prawdziwie Polskę 1 Jej Chwały miłujący, staną
do apelu. * .
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Rada Oświatowa: Gorzański, Rozen;
K. 0. N.: 8. Kulakowski, Mizłumeki;
P. 8. L. „Wyzwolenie", Zarząd Główny: Dybowski;
Stowarzyszenie Mech, Pol., Popławski,
Polska Robetwiora Kgga Chorych, Koslik;
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Gwiazda Wolności,

 

Okręg V, P.8.L, „Wyzwolenie": "||."le

Kolaski, Gładysz;

Ognisko Gr.4, Koprowiez;

Towarzystwo Gpiewu „Echo", Wojtaszek;

65 kolo „Wyzwolenia"; Zbożański, Dzierżek

Liga kobiet, Riesowa,

74 Kolo „Wyzwolenia", Kulik;

Kółko Mandolinistów, Węgrzyn, Mostowicz.

Pol., ob. Wotynies;

Miaskowald, Frenczuk,
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Polężna niegdyś dynastja roz-

prószyła się po świecie. -

Woleki opuścić Austrię, nit

zrzec się tytułu. - Leopold

Salwator, Iwowski spekulant.

Dwaj pułkownicy armji pol

sklej.

Podobnie jak Holstein-Gottor-

powie, potomkowie carycy Ka-

tarzyny II, tak samo potomko-

wie cesarzowej Marji Teresy, ard

cyksiążęta domu Habsbursko-

Lotarynskiego rozrodzili sig nie

stychanic.

' Marja Teresa w małżeństwie

z Franciszkiem Lotaryńskim

miała jedenaścioro dzieci.

Powstały z tego dwie linje do

mu Habsbursko - Lotaryńskie-

go: starsza, która pochodząc od

PIĘKNE WŁOSY

NATYCHMIAST

Spróbujcie to! Lénigca ma-

sa bujnych włosów
   

 Natychmiast ! Możecie zmienić

Rmawet proste, bez koloru i read-

kie włosy. Możecie mieć grube,

miękkie, połyskujące i pełne ży.

cls włosy. Kupcie tylko 35 cen-

towa butelkę "Danderine", w

xtórejkolwiek aptece, Zamaczcie

tedy miękką szmatkę '"Dandery»

na", przeciągcie ową przez wło-

sy, biorąc parę tylko na raz, Na-

tychmiast, tak jest natychmiast,

podwoiliście piękność waszych

włosów. Będą one obfite, mięk-

kie; połyskujące i tak łatwe do u-

czesania. Wszystek proch i zby.

teczny olej będzie usunięty.

Dajtie, ażeby "Danderine" da-

ła nowe życie, rześkość i połysk

waszym włosom. Ten pobydzają-

cy tonik oświerzy waszą skórę

nie dopuści łupieżu, powstrzyma

wypadanie włosów i pomoże wlo-

som gęścieć, rosnąć, zrobi silne

agen

 

cesarza Leopolda II, rządziła w

Austrji i na Węgrzech i mlod-

Sza secundogenerita od arcyksię

cia Ferdynanda, który był wiel.

kim księciem Toskańskim. Ta

druga młodsza linja po utracie

tronu w 1861 r. rezydowała w

Salzburgu. Każdy arcyksiążę z

tej linji dodawał sobie przydo-

mek Salvator.

Z tej to linji, zwanej Toskań-

ską pochodził zabójca are, Ru-

dolfa w Mayerlingu (30 stycznia

1889). Jan Salvator, zowiący się

później Janem Orthem i Leopold

Salvator, noszący teraz nazwis-

ko Leopolda Woelflings.

Razem obie linji aż do listo-

pada 1918 roku

kosztowały niesłychanie wiele

skarb austrjacki,

który musiał płacić cesarzowi

olbrzymią listę cywilną, prócz

tego zaś wypłacać pełnoletnim

arcyksiążętom rozmnite pensje

z tytułu rzekomo przez nich pia

stowanych urzędów wojskowych.

Po katastrofie Austro-Węgier

arcyksiążęta rozbiegli się po ca-

łym świecie.

Mieszkają teraz w, Austrji, w

Polsce, na Węgrzech, w*Szwaje

carji i w Hiszpanii.

Ci, którzy chcieli pozostać w

Austrji, musieli na podstawie u-

stawy, uchwalonej przez Radę

Narodową w dniu 3-go kwietnia

1919 roku, podpisać formalne

zrzeczenie się tytułu arcyksiążę

cego i wszelkich praw dynasty

cznych, Noszą oni nazwiska:--

„Habsburg - Lothringen", inni

musieli wynieść się z Austrji.

A więc pozostała w Austrji

najmłodsza »córka Franciszka

Józefa, Marja Walerja, jej mąż

Franciszek Salvator i wszystkie

ich dzieci (ośmioro.)

Dalej w Salzburgu pozostał

niezaszczytnie znany z wojny i

splamiony okrucieństwami w

Galicji Józef Ferdynand.

oraz jego matka i trzy jego sio-

stry.

Dwaj jego bracia, okrutnicy

zwyrodniali uciekli: Piotr Ferdy

nand wraz z żoną i dziećmi do

Lucerny, a Henryk Ferdynand

do Monachjuni.

Ich stryj, Leopold Salvator,

który kilka lat "

mieszkał we Lwowie,

a potem lubiał zarabiać na naf-

cie, lasach 1 solach potasowych

w Galicji, wraz z żoną i wszy

stkiemi  dziesięciorgiem dzieci

wyniósł się do Barcelony w Hi-

szpanji,

W Hiszpanii pod Madrytem

mieszka

wdowa po Karolu

cesarzowa Zyta wraz z ośmior-

giem dzieci. :

Brat jej męża, Maksymiljan

z żoną, dziećmi i Marją Józefą,

swoją matką, przeniósł się do

Bawarji, gdzie nie' chciał wy.

się tytułu arcyksięcia. 

Ko po ro 1 k. - Trzymaj

tara. Świat kręcisię nie okolosłońce

n
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w X

Przejrzał na oczy.

ręku, zamiast kuli ziemakiej, widzę dop

, kóle dolara.
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tere, Jak Błędnym był mój system plane»

 

W Wiedniu pozostała tylko

ich babka stryjeczna, wdowa po

Karolu Ludwiku, drugim bracie

cesarza Franciszka Józefa, Ma-

tja Teresa. Jej dwie córki wy-

niosły się do księstwa Lichten-

stein, gdzie mogą zatrzymać ty-

tuł arcyksiążęcy.

Znany z czasów wojny wódz

naczelny austrjacki, arcyksiążę

Fryderyk, nominalny książę na

Cieszynie, wraz z żoną wyniósł

się do Berna Szwajcarskiego. -

Jego syn Albrecht mieska w

Lucernie. Arcyksiążę Eugenjusz,

wódz naczelny przeciwko  Wło-

chom, mieszka w Bawarji.

Zmadziaryzowany arc. Józef.

Arcyksiążęta węgierscy z ar.

cyksięciem Józefem na czele -

(pięcioro dzieci, w tem dwucd

synów i trzy córki) i jego mat-

ką oraz siostrą są zupełnie zmae

dziaryzowani. Tytułu i praw ar-

cyksiążęcych im nie odebrano.

Mieszkają częścią w Budapest-

cie, częścią w Alcent.

Polscy Habsburgowie.

W Polsce na zamku w Żywcu

mieszka arcyksiążę Karol Stefan

brat Fryderyka i Eugenjusza, li-

czący dzisiaj. 62 lat. Żona jego

Marja Teresa (lat 60 pochodzi z 1

linji Toskańskiej. Trzy córki są

zamężne (jedna za niemcem v.

Klossem, byłym oficerem mary-

narki wojennej, druga Hieroni-

mowa Radziwiłłowa, trzecie Ol-

giedowa Czartoryska), syn Ka-

rol Albrecht, urodzony w Poli r.

1888, pułkownik wojsk polskich

poślubił 8-go listopada 1920 r.

wdowę po Ludwiku br. Badenim

szwedkę hr. von Ankarerona. -

Mioszka w Żywcu tak, jak i je-

go brat młodszy, Lęon (ur. w r.

1893), także pułkownik polski.

Trzeci: Wilhelm, osławiony

Wasyl Wyszywany (ur. 1895),-

niewiadomo gdzie się podziewa.

Oto stan obecny zamieszkania

i losów tej do niedawna potężnej

dynastji. p.

hee +

Dr. Sun-Yat-Sen znowu wład<

cą południowych Chin

 

SZANGHAJ, 23 stycznia, - Dr.

Sun Yat Sen wyjechał dzisiaj do

swojej stolicy miasta Kanton, któ

re zostało w zeszłym tygodniu o-

debrane od sprzyjających mu

wojsk z „rąk generała" Cheng

Chiung Minga, zwolennika rządu

pekińskiego. Przyjaciele i zwo-

lennicy dr. Sun Yat Sena. nalega

ją na niego, by wracał jak: naje

prędzej do swojej stolicy i. przy»

 wrócił porządek i spokój w po»

Warszawa.

Krótki wt oka na naszą fe-

glugę handlową w roku ubie-

głym wskazuje na jej stały roz-

wój, mimo istniejących obecnie

› dla niej niesprzyjających warun-

ków (w pierwszym rzędzie -

brak portów i zbyt małego zain=

teresowania opinji publicznej tak

niesłychanie ważną sprawą.

W listopadzie r. 1921, posiada»

liśmy: 1 statek szkolny żaglowo-

motorowy „Lwów" i 1 parowiec

drewiany „Kraków" o pojemno-

ści 20 tona netto.

Obecnie mamy, oprócz rządo-

wych „Lwowa" i parowca „Ka-

szuby", następujące parowce że-

Jazne, lub stalowe:

„Wisła", „Wawel"* Warta"

, Bug" - t-wa żegl. morskiej

ja", ,,Wilno", ,,Toulo

- p. Dunina Slepsa, ,Gdyn

-b-wa żegl. morskiej „Lechja",

„Hanamet" p. Grunblatta.

Pozatem małe statki: „Gazolie

na" - szkuner żagl. - motorowy

I-wa produc. nafty, , Monika" -

parowiec t-wa przybrzeżnej żegl.

w Gdyni, par., „Ajaks" twa! żegl.

„Gryf, par. ,Abdank" b.ci Le-

szczyńskich i szereg mniejszych

moforowców, należących do t-wa

przybrzeżnej żegk w Gdyni, bci

Leszczyńskich, t-wa żegl, , Gryf".

Wreszcię- liczne żaglowce z

Rewy, będące '' własnością pole

skich rybaków..

Rozwój więc, jak widzimy, na»

szej młodej, walczącej z brakiem

kapitału, marynarki. handlowej,

jest ogromny. ?

Oprócz ilości statków wzrosła

również i ich ruchliwość:

Turystyka letnia na polskim

wybrzeżu znalazła się obecnie w

zupełności w rękach polskich.

Uruchomiona polska linja że-

glugi « przybrzeżnej pomiędzy

Gdańskiem, Sopotem, Gdynią i

Helem, dział nader sprawnie ob-

sługując ruch osobowy, który w

czasie lata przybiera niebywałe

rozmiary. ->

Jeszczę bardziej rorwingth się

polska żegluga morska na dalsze

dystanse, na terenie Bałtyku i

morza Północnego.

Statki polskie coraz częściej są

wysyłane również do portów Da-

nii, Anglii, Łotwy, Estonii a na-

wet Francji i Rosji sowieckiej.

Szczególnie energiczną działal-

ność w tym kierunku rozwija

t-wo „Sarmacja".

Pomyślne horoskopy wróży tet

  

     

 łudniowych Chinach.

i
 nasze szkolnictwo morskie; Dwie

 

Wiadomości z Polski

ZEGLUGA POLSKA W R. 1922

 

podróże okrętu szkolriego „Lwów"

na zachodnie brzegi Anglji, zosta»

ły uwieńczone zupełnym sukce-

sem, zarówno pod względem tech»

nicznym, jak i finansowym, (prze

wóz ładunku pokrył wydatki na |-

okręt).

Załoga była przyjęta z uzna»

niem w Anglji, serdecznie - we

Francji i z gościnnością - w Da

nji, gdzie nie widziano dotych-

czas bandery polskiej.

W roku przyszłym „Lwów" u.

da się prawdopodobnie do por-

tów: amerykańskich.

Jednakże osiągnięte w ubie»

głym roku rezultaty, nie są by-

najmniej miarodajne dla ogarnię-

cia ogromu pracy w tej dziedzie

nie .

' Większość bowiem poczynań

rozbija się o szereg szkopułów, z

których najważniejszym jest brak

portu polskiego. +

Przyznanie

kredytu na jegobudowę przyczy-

ni się niewątpliwie do poprawy

stosunków w tym względzie.

Jednakże nie należy: przypusz»

czać, aby port w Gdyni wystar-

czył na rosnące z dnia na dzień

potrzeby państwpolskiego, Mu-

simy więc pozatem otrzymać po-

łączenie z morzem przez budowę

portu morskiego na Wiśle, do cze

go nadaje się najlepiej Toruń.

LUBLN

 

, Nowe

W Lublinie powstaje slowarzy'

szenie, mające na Celu ochronę

Polski przed wszelkiego rodzaju

walkami; godzącemi w jej byt nie

podległy, oraz przestrzeganie po-

szanowanie prawa i konstytucji.

Stowarzyszenie nosi nazwę P. O.

W. (Polska Orzmizacja Wolno-

ści). posi ie orga-

nizacji odbyło się przed Święta:

mi Bożegó Narodzenia,

---

LODZ

Okradzenie b, ministra

Przed paru dniami do „miesz|

kania b. ministra spraw we-

wnętrznych p. Antoninego Ka-

mieńskiego, zamieszkałego w pa-

łacu Leonarda przy Szosie Pabja-

niekej, zakradli się złodzieje i,

korzystając z nieoeeności właści-

ciela mieszkania, skradli olbrzy-

mf dywan perski oraz 2 skóry

niedźwiedzie wartości około 10%

000,000 marek. 'Urvd śledczy,

O

dwumilJardowego |

        

 

    

      

     

Nasze własne

cenach kompanie

 

gramem w 3-ch dniach,

kowe w Ktaju śledzą za dokładności

Szykarty do kraju i z kraju po

otwarty do gdziny 8-mej
- Piszcie% 6,o wieczór,

% zaraz: żądajcie
4, C.,?” % informacji,

+, n. f

  
  

Oddzialy Ban-

znych. - Bank

  
 

który prowadził w tej sprawie
dochodzenie, zarządził obserwa-
cję i wczoraj zauważyźli wywia-
dowcy urzędu Śledczego na ulicy
Kilińskiego 2 osobników, niosą-

|,cych skradzione rzeczy. Lup o-
debrano, Śledztwo w toku.

 

  

WŁOCŁAWEK
 

„Niema Królestwa". Gdy wje-
dną z niedziel podczas kazania,
wygłoszonego w katedrze wło-
cławskiej, kaznądzieja ks. Pomia-
nowski! wspomniał słowa modli-
(wy» „Przyjdź królestwo Two-
je" - jakiś fanatyk czy obłąka-
niec kęzyknął głośno: „Niema
królestwa". Kaznodzieja trzykro-
tnie powtarzał przerwanę zdani
„Przyjdź królestwo Tw

   

   

: Najlepsze

Papierosy

 

BÓL ZNIKŁ NATRZYJCIE

BOLĄCE, REUMATYCZ-

NE, CIERPIĄCE STAWY

Zaprzestańcie lekarstw na reu-
matyzm, Jest to tylko ból. St.
Jacob's Oil wstrzyma wszelki
ból, Natrzyjcie rozbolałe miejs-
ce ługodzącym, przenikającym
St. Jacob's Oil, a zanim naliczy
cie pięćdziesiąt już po bólu reu-
matycznym i cierpieniu. St. Ja-
cob's Oil jest to nieszkodliwy li-
niment na reumatyzm, który
nigdy nie zawódzi i nie pali skóż
ry. Wyciąga ból, kolki i sztyw-

z ność z obolałych sta:
wów, muskułów i koś-
ci; niweczy ból pleców.

Ocućcie się! Dostań-
cie flaszkę starego,
poczciwego St: Jacob's
Oil, w którejkolwiek
aptece, a w minucie
będziecie wolni od bó-

«© lu, kolek i sztywności,
Nie cierpcie! Wytrzyjcie reuma-

 

każdym razem owo indywiduum
powłarzało swój sprzeciw „Nie-
ma królestwa - precz z króle-
stwem"! Oburzona ludność wy-
prowadziła z kościoła awanturnie
ka.

MATKO! REGULUJ

STPLECDZIECKA

Jest najlepszym środkiem

na przeczyszczenie

  

   

 

.
Matko! -Nawet

lubi
smak -California

Fig Syrup", które nigdy nie
zawodzi w regulowaniu .stol-
ca. Łyżeczka dzisiaj może za»
pobiedz chorobie" dziecka futro.
Jeżeli dziecko ma zatwardzenie,
złości się, ma gorączkę, irytuje
się, przeziębione ma kolki, albo
zakwaszony żołądek, obsypany
język, nieprzyjemny oddech, pa-
miętaj, że wszystkiemu temu mo-
ima zapobiedz przez dobre prze›
czyszczenie małego żołądeczka.
Zapytaj swego aptekarza o pra-

wdziwy "California Fig Syrup",
na którego flaszce są wydruko-
wane wszelkie wskazówki dla nie
mowląt i dzieci wszelkiego wieku.
Matko! Musisz wyraźnie żądać
"California", albo narazisz się na
okrzym'anic podrébkd syropu 'fi-
gowego! .

===
Royal Mail |

PRZEDPLATY
Przygotujcie się sprowadzić Ws-
szych krównych do Stanów
mocronych drogą ROYAL MAIL.
Spocjalną uwagą się darzy pol.
skich pasażerów; wyborowe jedze
nie 1 czysto kajuty dla wszystkich
ORDUNA ORBITA

Okrgta z jedno klasowaml. kajutami

&
sig

nerwowe dziecko
Spiesz

chore
„owocowy"

  

tazm, 2.ga i S-cia klasa,
Przygotowania czynione do

we wszystkich Bu l
Napiszele po

aig po bit

 

SANDERSON & SOM, in., AGENCI
26 Broadway, New York

7 w [  

 

11
 tyzm precz!

Telefon:-Gramercy 2831.

AGENCJA BEL
Wysyłany pieniądze do Pol
wszelkie dokumenta prawne: -- Wsz

kurs marek wysylemy na
359 - 2nd Ave., , pomiędzy 20

Telefow: 1164 Marker,
W OJCIEC

Notarjusz Publiczny, Komisarz sp

my na dogodne spłaty, -

86 Tyler Street,

mjra

sk1 w markach | dolarach, - wyrablamy

"---

prawne, Wysyłam pieniądze do Polski;'sprzedaję
Asekurują od ognia domy 1 meble i t, p,

  

WEDER INC.

elkie informacje, a takżekurs
żądanie bezpłatnie,

i 21 ul. -New York, N. Y,

H RUCKI
w realnych. - Wyrabiam akta

karty okrętowe; do.

 

 , Newark, N. J.

 

 
  

A jest to tak latwym usunąć
Żyda kilka razy niga

- Rufflesiem

będzie tak czystą, jak

piękne włosy-lupież zaś prędko n
; magnum u Waszego: w

  
104-114 So, <th st.

Nawet dzieci widzg to!

[śmiertelnym wrogiem łupieża-i Wasza
skóra gło
ka ifluz: dopomoże Wam zawsze
takową w. takim stanio zachować. Czysta

160. w znaczkach posziowych wprost do labor
E. AD. RICHTER & co. $

łupież,

dziec»
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kót:.k ra głowy utrzymuje
iszczy

piekarze dziś jorress an 650. ub

wym. ,

  

IKO

Brooklyn, N. ¥.
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Ks * > + Chi b ing - Wid - mówił T'mxrzufflax-uis ;ic z in &:l z W N burzą, a wiesz, że vox populi, v0x dei, glos z + *gzy GD

|||

ludu, to glos Boga, h będzie vama. mdf OstateczneP _- 0 ile mi się zdaje - (łumaczył Ba- JERSEY cr”! N. J. HSO Tie malawi kusi]; Balkan-- POWIEŚC ... nasik - to parafjanie są wcale zadowole» ---» nia, niech podnosi, gdyżwkcję bę «Wyjaśnienie
   

 

ni ze mnie... , «- Tak, tak, ja to wiem, ale szynkarzma swoje wplywy 'i ja musze sig z nim li-czyć. Ręka rękę myje. On mnie popiera, jajego. Oddajcie cesarzowi, co jest cesarskie»go. Ty się z tem nie chcesz pogodzić/ aletu salunista alfą i omegą całego życia,Bez niego nic się nie dzieje. Ani w polityce, ani w kościele, ani nawet w życiu pry-walnym. Niebo i ziemia przeminą, a salu-niści będą tu zawsze pierwszymi.

z tycia polsko-amerykańskiego

 

(Ciąg dalszy).
Banasik bawił się czasami tymi ordy:

narnymi zalotami, częściej jednak sypałbabom morały i przepędzał je sromotnie.
Nieraz nachodziło go zniechęcenie ta-

kie, że najchętniej byłby e pod zie-
nig zapodział, ale za chwilę v ł znowu
do swej pracy z uporem manja

Skromna jego robota ośw
lazła wnet pewien oddź wśród: para-
fjan, zelknęła go nawet z kilku postępo-

  

    
   

 

    

 

  

 

  

 

 
  Wędrował Banasik znówpo parafjach,a wreszcie znalazł się w pobliżu pierw-szej swojej posady, o parę mil zaledwie oddomurodzicielskiego,Dobrze muto zrobiło na skołatane ner

  wymi inteligentami, nie uszła jednakże ba-
cznemu oku prałata.

Wkrótce nadszedł dzień, gdyks. Zot
cieniec zawezwał do siebie młodego wika- |WY
rego i wsypał mu porządną naukę moral.ng.

Każdego wolnego dnia odwiedzał rodziców, albo Kazimierskich, <a nawet cieszyłsię, gdy udało musię spotkać Świeczkę.żyć podług zasad świętego kościoła, to Ten siedział wciąż na swoim miej.zdejmij sutannę, albo przenieśsię do niezą. SCU, wyręczając we wszystkimstarzejącegoleżników, a parafji mojej głupstwami nie

|

Się juź na dobre

:

Księdza Mączewskiego.kalaj! . Sam sig dziwił, że tak długo pozostaje haW kilka dni potem ks. Banasik spo.

|

l€j Samej posadzie i łumaczył to Banasi-strzegł, iż wjego mieszkaniu zrobiono grua kowi po swojemu:
towną rewizję i zabrano mu rozmaite no- |-_ --Cała rzecz w tem, że Rakiewska zo-
tatki i niektóre książki, rjentowałasię, że jej lata lecą, nie czekająTego było mu już za dużo. i dlatego nie ma ochoty ryzykować. Powia-Zastanowił się na dobre, co maz tym da sobie:lepszy rydz, jak nic i trzyma mnie{antem zrobić. Pójść wprost do prafata ;| Da parafji. Nie mogę narzekać, dogadza mipowiedzieć mu woczy, co myśli o tego ro- babsko, ta też chwalę Pana Boga i siedzę,dzaju postępowaniu, czy też udać, że o ni. le ty, frater, to się kręcisz po parafjach,czem nie wie? jak karuzela. , .

Równocześnie zauważył, że obaj wi. -- Ano, cóż robić? Popychają mnie,
karzy unikają systematycznie spotkania poszturkują, to Się 1 przenoszę.sig z nih i prawie nie odpowiadają na po- _ k—9 Alma "]„(:*V_lł*'"' ci na samym po-
zdzowienia, (?al w [: Cłvlyllcjd- Stary Śwcczka nie taki

Nie mógł długo znieść tegoi przy naj; Ład]?! (kmżśziż'. (Tam A “fig-I“! wie:
bliższej sposobności powiedział prałatowi day woj i, gów, znam, - Chociażby

w obecności obu kolegów, że ktoś skradł hy bryos hyly elemonts jako szkariat
mu rozmaite przedmioty z jego pokoju w morzu, odpuszcząOZ! CT PF de. souk. p ą, ale jeśli chcesz mieć swojeio k::ięxlu Magdzionka obrócił się szyb zdanie, albo marzysz o jakiejś robocie dla- NONAME ludzi, to się lepiej odrazu powieś. PastuchyDachowiak zrobił gminę rozindyczona,

|

zatracone!

-

A nauczyłeś się przynajmnieja prałat patrzył na stół i gładził białe dło- pić? ~ [C #
nie. - Nie. 6 .

. To mi cię podwójnie żal, bo to jestjedyny ratunek dla takich, jak my.
Poklepał Banasika-po plecach.

Nie trać tylko fantazji, braciszku,
stko będzie dobrzę. Nie taki djate

v, jak go malują. Wytrzymasz jeNM M . tze jakiś czas, to albo rzucisz (en cą
Zotcieniec podniósł na niego oczy i |, więcany byznes, albo się obłaskawiszi

chrząknął. . dziesz z ręki jad
Natomiast Bachowiak  przyskoczył do

|

sze, Mle, ale! Gdzieś
Banasika i ryknął: konniczkę?
- Mmiędzu się należy, żeby mu po-

rządnie pyski wytłuc za to spiskowanie z
chamami, za te mityngi potajemne i za |
trzymanie tych piekielnych książek. i

Banasik wyprostowałsię.
-- Księże Dachowiak!... nan

t

- Albo, albo! - mówił, - Nie chcesz
   

    

  

  

 

   

  

Odpowiedzi nie było.
Banasik czekał chwilę, wreszcie ode»

zwał się znowu:
- Czy ksiądz prałat nie uważa za

wskazane zrobić coś w tym kierunku, a-
bym mógł otrzymać z powrotem moje rze-
czy?

 

   

    

  

po
be-

Pierwsze lata najgor-
ty podział tę ładną . a-

 

 

   
"L? lę siostrę Placydę?

a - Nie widziałem jej od chwili wyj:
zdu.

 

- Nie może być? A ja byłem przeko-
y, że ona z tobą po świecie wędruje. Co

y powiesz na tego Biegadłę? To złodziej:
Tak weprzeć w chłopów, że ją anieli do
ba żywcem zabrali, to już bezczelności trze-
ba pierwszorzędnej. Nie masz pojęcia, co
się lu działo. Chłopstwo pielgrzymówało
gromadami do cudownegomiejsca, a Bie-
gadło założył formalny handel pozostałoś:
iami igtej Placydzie. Sprzedał cha.
mom tyle słomek z jej siennika, że można:
by nimi cztery wozy wymościć, a potem
wpychał im strzępki z jej prześcieradła, z
habitówi djabet tam już wie, co
- No dobrze, ale co wy

mówi na takie oszustwo?
- Albo nie wie, o tem, albo nie chce

wiedzieć. Wiem tylko tyle, że Biegadło dwa
razy już osobiście woził pieniądze biskupo-
wi. Mój kochany, kruk krukowi oka nie wy
kole. Każdy potrzebuje żyć. A zresztą, to
nasze bydło parafjalne jest takie głupie, że
trzeba mieć charakter Arystydesa, aby go
nie oszukiwać. Za wielka pokusa i ja sam
się sobie dziwię, że dotychczas ne zrobi.

/| łem jeszcze jakiego cudu, albo nie sprzeda
Jem z tysiąc gwoździ z krzyża panajezuso-
wego, jak ks. Płoszoski w Buffalo, który

,| brat po pięć dolarów za sztukę i zostawił.
gospodyni gotówką 26 tysięcy! +

- Zamknij jadaczkę, bo nie wytrzy-
mam i lung tak, ze jasność niebieską zo-
baczysz!

Banasik, blady, jak trup, z oczyma pło
nacymi, zwrócił się. do Zółcieńca:
- Księże prałacie!
Zółcieniec podniósł się z krzesła.
- Nie mam zamiaru mieszać się do

sprzeczek moich wikarych - mruknął.
Chciał wyjść, ale Banasik zastąpił mu

drogę.
- Księże pralacie! - krzyknął. - Tu

nie chodzi o sprzeczkę, tylko o to, że mnie
okradziono na plebanii!

Dachowiak przyskoczył do niego.
- Co ty bumie, ty przywłóko, ty nas

złodziejami będziesz robił? .
Podniósł pięść do góryi zamierzył się

na Banasika, ale Magdzionka pochwycił go
za rękę.
W Banasiku zawrzało wszystko.
- A więc tak? - zawołał. - Wta-

kim razie nie pozostaje mi nic innego, jak
udanie się na policję.

To poskutkowało.
Dachowiak odskoczył od niego, jak od

jeża, a Żółcieniec przybladł nieco.
- Jak? Tybyś śmiał... Na policję?
- Jeśli byłbym do tego zmuszony...

Toś ty taki ananas? No, no!
się do Dachowiaka.

- Oddaj mu te szpargały i niech so-
bie idzie.na złamanie karku.

     

 

 

 

a władza

 
 

 

 

  

Przypomnienie Placydy dziwnie po-
działało na Banasika. ,

Myślał on 0 niej często, z początku z
żalemi tęsknotą, a później tak, jak się my-
śli o drogich umarłych, *

Nieraz pragnął odszukać ją i bodaj
spojtzeć w głąbjej niezaponinianych oczu,
ale zaraz potem myślał:
- Poco? Jaki cel? »
I dawat pok6j proznym marzeniom.

(Ciąg dalszy nastąpi)

  

Trzy miesiące przepędził Banasik -x
niewielkiej osadzić fabrycznej, pomagaj ;*
staremu proboszczowi w zarządzje paraf ji,
wcale nieciekawej, ale i stamtąd musiał nie
niezadługo wynosić, ńaraźił się bowiem sa-
luniście swoimi kazaniami przeciw

% stw

 
  

  

  

 

Dwaj księża 1 dwie wiary

Czytając w „Nowym Świecie"
o działalności polskich i amery»
kańskich baptystów /w Polsce,
pragnę wydać moje świadectwo o
baptystach i ich przewodniku w
Jersey City. »

Będąc -welcranem armji pol.
skiej po powrocie do Jersey City,
musiałem się udać do miastowe-
go szpitala i poddać się operacji.
Wtym też czasie zabrali moją żo-
nę do innego szpitala, dzieckiem
zaś: zaopiekolali się dawni moi
sąsiedzi. Powrócjiemze szpitala,
bez -najmniejszych środków do

więc dałem ' się do ks.
tkowsktego :jako -swojego

probószcza, głłyż mu regularnie
parafialne składki 'opłacałem, w
nadziei, że mi ule odmówi drob-
nej pojnocy na posiłek, Niestety
ks. K., aby czemprędżej minie się
pozbyć, kazał mi na kresy jechać,
lub gdzieindziej do Polski na że-
braninę, na tem się też skończy»
ła nasza rozmowa. Nie dając jee
dnak za wygraną, wstąpiłem do
kuchni tegoż jegomościa, aby
choć kubek kawy wyprosić, Nie-
stety kucharka jegomości, jakby
już wiedziała o co mi chodzi, nie
dała mi przyjść do słowa, ale
schwyciwszy mnie za ramiona
za drzwi wypchnęła, a przy tem
raniąc mnie boleśnie w rany, któ
re po operacji mie zrosły się je-
szcze należycie.
Za poradą kilku osób w Domu

Polskim, udałem się do ks. M.
Pawłowskiego, kaznodziei -pol-
skich baptystów. I tu Ru wiel-
kiemu memu zdziwieniu, pierw-

j ylanie było: „czy chce-
Odpowiedziałem twier-

dząco. Za chwilę odzywa się je-
go żona: „Niechże obywatel po-
zwoli do stołu, mam obiad dla
was przygotowany",
Po obiedzie udałem się na ich

zebranie i tu znowu niespodzian=
ka. Oto gdy ks. Pawlowski
wspomniał że w kościele znajdu-
je się jedna bezdomna osoba, a
kto chce spędzić wesoło świ
(ponieważ to się działo w w
lję Bożego Narodzenia) powinien
przygarnąć do siebie taką duszę,
zaraz po nauce przychodzi do
mnie członek zboru. i powiada:
„pójdziecie ze mną przyjacielu,
choć nie mam wiele miejsca, ale
zawsze się pomieścimy, a o jee
dzenie lo już nie ma obawy."
A teraz księże Kwiatkowski i

wy wszyscy jemu podobni" śmie-
cie głosić kłamiąc, że wasza rzym
ska wiara ma być najlepsza, Któ-
ry z nich głosi prawdziwą wiarę?
Jezus powiedział, aby po owo-
cach poznawać jego uczni. Tak
ja ich. poznałem.

Józef: Kowalski.

    

  

 

  

  

 

 

Thompsonville, C;;nn.
Dnia 14-go stycznia w klubie

78. Kościuszki odbyło się posie
dzenie roczne tegoż Towarzystwa,
Po omówieniu , ważniejszych
spraw przystąpiono do obioru
nowego zarządu,

Zostali wybrani na rok 1923:
W?, Kózioł, prezes,
St. Guzowski, wice-prezes,
Wł. Olechny, skarbnik,
St, Wąsowicz, sekr. prot
St Jamrogowicz, sekr. fin.M. Jemioto, marszałek,Opickunowie chorych:
WSalwa,
Wincenty Gągola.

Reprezentanci do Domu Naro-dowego:
M. Pępek,
Antoni Madrala,Gospodarze: »
J. Sławiński,M. Gumieniak.

Muszę nadmienić, że Towarzy-
stwo to jest najpatrjotyczniej-
sze w naszej poloni. Jest to To-warzystwo najmłodsae, ale swą
źmudną pracą potrafiło zebraćdość potężną sumę pieniędzy, któ
rą obtóciło na Dom Narodowy.

 

 

 

 
Drajw się rozpoczyna

Dnia *22-go stycznia został
rozpoczęty drugi „drajw" na rzecz
Domu Narodowego Polskiego,,Wawel", Drajw ma" być rozpo-
częty na zebranie 10 tysięcy do-
larów na wypłacenie 9-ej raty.
Drajw skończy się dnia 22-go lu-
tego i będzie trwat tylko jeden
miesiąc, ©
Dyrekcja przez łamy „Nowego

Świata" apeluje do szan, polonii
o poparcie . Budowa Domu zbli
ża się do ukończenia. Pokażmy
obywatele że i tym razem będzie»
my ofiarni na cele dobre, jakimi

 

dą wkrótce podniesione na 35
dol. Teraz sa po 25 dol. i- możnaje kupować na spłaty. Do dzieła
rodacy! Skończmy to coémyyroz
poczęli. -" *
Kupujcie akcje na Dom Naro-dowy Polski „Wawel", 

Doniesienie
Dunoszę, że Tydzień Dolarowy"prowadzony od 11-go grudnia do

16-go grudnia przyniósł Dyrfimji
sumę 304 dol. Jest to ladna sum»
ka, ale i mała, gdyż, aby każdy
z was dał dolara na cele Domu,

ydzień Dolarówy byłby przy»
sł gprzeszło 1,000 dol. Ci co

dają, zawsze dajy, a sq 1 cisco
nigdy nie dają. Gdyby 'do was
przyszedł taki co to nie sieje ani
orze a zbiera, tobyście znaleźli
grosz dla nich. (Imiona i nazwie
ska wszystkich tych, którzy zło»
żyli po 1 dolarze w Tydzień Do-
Iarowy będą czytane na posiedze»
niu rocznem Domu Narodowego
Polskiego ,,Wawel",

  

 

 
Nowa organizacia

Brak nam jest jeszczę w naszej
osadzie Tow. żeńskiego, Towa-
rzystw męskich jest trzy, które
bardzo dobrze prosperują -Jak
wam wiadomo wszystkim, Dom
nasz będzie wkrótce skończony.
Potrzebnem będzie! później, aby$-
my nie podłożyli sobie rąk pod
głowę i patrzylh jak on się, sam
będziezopłncał: Erzeba będzie coś
urządeai---przedstaWienia, czy
zabawy, lub odczyty, a zawsze
sala powinna być zajęta @by nie
chodzić i nie prosić jednych i dru
gich, przyjdźcie nam pomóc w
odegraniu przedstawień, Jest po-
żądanem Tow żeńskie.
Obywatelki z naszej osady

wzięły się do pracy i dnia 28-go
stycznia rozpoczną agitację do
worzenia Towarzystwa pod imię

niem Marji Konopnickiej. Piękny
cel naszych obywatelek, tylko
pożądanem by było, aby nie bra-
kto do tego planu ani Jednej i by
wszystkie plan
Dziewczęta macie
wslgpid do tak pięknego i zacn
go Towarzystwa, i
Tow, Marji Konopni
wie: powinnicie swoje córki z
pisywać do tego Tow. Gospo
powinnyście także wstępować do
Tow, wyżej wymienionego, gdyż
w planie. jest założyć Tow. bene-
fitowe. Benefit będzie 5. dol.
Wstępujcie do Tow. Marji Ko-

nopnickiej dnia 29-go stycznia do
4-go lutego.
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Korespondent,

"*TESTA

ROCZNICA PASCALA I RENANA

Francja "obchodzić będzie urzę-
downie, jak oświadcza minister
oświaty, Berard, w roku bieżą-
cym dwie rócznice, tyczące się
wielkich jej mężów.
W roku bieżącym bowiem przy

pada trzechsetna rocznica urodzin
Pascala 1. setna rocznica urodzin
Ernesta Ren'nnn;

 

 

 

Kokainizm szerzy sig ogrom-
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mleka są znane. .Dlatego
też Mleko Borden'a Gatunek
„A", z jego specjalnym nade
żorem nad produkcją, ochła-
dzaniem i nalewaniem w bu-
telki jest mlekiem, które
winniście stale używać.

i -zbawienność

ORDENS
-- Farm Productscym

R 1405 *.Tanklin

 
  

ZBrooklyna |!   | iza APEL Do wszystkich Kół P. S. L. „Wy-zwolenie", należących do V-goOkręgu nowojorskiego

 

 Bracia Rodacy! Wzywamy Waswszystkich o przybycie z żonamii dziećmi w dniu 28-go styczniado Domu Narodowego, 207 DriggsAve., Brooklyn na godz. 5-1ą popołudniu. Okręg V. „Wyzwóle»nia" urządza przedstawienie teatralne i zabawę ludową.Po załorocznej ciężkiej pracynależy się fam i rodzinom na-szym chwila odpoczynku i zaba»wy. Mównież poznamy się bliżej i nabierzemy lepszej otuchydo (lula—ugi pracy na placówkach
naszych, .
Wszystkich sympatyków, ro-

daczki, i rodaków chcących. się
dobrzę zabawić i przypomnieć
sobie staropolskie, okrężne, we-
sela i festyny serdecznie zapra-
szamy. scy członkowie
niech się stawią punktualnie o
godz. 5-ej.

 

N

 

Z szacunkiem,
Stanisław Rozen,

prezes V. Okręgu.

 

ODCZYT ,

W piątek dn, 26-go stycznia o
godz.8-ej wiecz., w sali Nr. 10.
Domu Narodowego, 261 Driggs
Ave, ob Korona wygłosi odczyt,
na lemat „Znaczenie Polski w hi-
storji Europy" Upraszamy o N.
czne przybycie.

" Komitet Odczytowy.
; a

 

 

HANDLARKA NARKOTYKÓW
PRZED SĄDEM

Dnia 2 stycznia, w

 
narkotykami, Jednocześnie z nią
areszlowano Józefa Cuecia, który
poszukiwany był już od dłuższe»
go czasu przez policję za to sa-
mo przestępstwo, Policja urządzi«
ła najazd na jej apartament -
skonfiskowała zapas narkotyków
- po dłuższem poszukiwani, -
Zdaniem policji Lena Pupra jest
jedną z głównych sprężyn dobrze
zorganizowanej maszyny przestęp
ców - kwrg wielegosób sprowa-

dziła na

 

Jan Bogusz, lat 40, 1118 Seigel

ulicy udał się zeszłej niedzieji w

odwiedziny do Piotra Cozzulino,

pnr. 151 N. 4-0j ulicy. Podczas

pogawędkirzucił na Bogusza pies

Cozzulino, kąsząc go boleśnie w

rękę. Zawezwano dr. Schloeshi-

ma ze szpitala Greenpoint, kléry

ranę mu opatrzył i pozwolił udać

się do domu. Zawiadomiony rów

nież został Departament Zdrowia.

 
Phone Greenpoint $114.

IR. ANTONI PRTRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

2» DEDFORD
wer. North th St.

Willameburgh.

POLSCY LEKARZE ° _|

  

  

 
Tel: Greenpoint tit.

Di

 

 

 
Telafon:- South 506.

| $t. M. Lewandowski, M. D.

rans,.12 po peiadaia

m remh ,plige = aie
 

swem pnf. 358 Hicks ulicy, a- |

reszlowaha została Lena Pupra,

lat 20, za rzekome handlowanie

 nie wśród mahometańskiej lud-

ności. Indji! angielskićh.

MSPRYMA

Powiedz „Bayer" i dopomi-

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy

"Bayer" na pagrce lub na table-
„| tee nie otrzymujesz prawdziwego

Bayer wyrobu przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa-

Tolo: Grevapsia dost. ...

Jota dovscrs Wam

raft2
We

IEI'JPFF OH’XuCA‘I'A‘CO.
Test.

     
"crearney

NA SLABY WZROK
LUB BOL GLOWY
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Ciesielska budynkowa r
skle. Zakładam letnie siatki i zimow,
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A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany >obota i reperacja, Roboty cementowe ymm-Ir.
do ganków. -- Wszelkiego rodzaju dachy 1 reperacle tychże
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Przyjmujcie tylko "Buyer" pa.

czkę, która zawiera odpowiednie

instrukcje. Wygodne pudełko z

12 tabletkami kosztujekilka cen.

tów. Aptekarze również sprzeda.

ją flakoniki z 24 i 100 tabletka»

mł. Aspiryna jest marka ochrap-

na wyrobów Bevera Monoacelica-

cidester Salicylicacid.
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-FRANCJA NIELĘKA SE-

ANGLII

Redaktor pism Hearst'a p. Arthur
Brisbane, wymyślając na Francję, że „ter-

roryzuje biedne i bezbronne Niemcy", cza-

sami napisze coś bardzo ciekawego i pou
czającego.

Pdwołującsię na takie autorytety, jak
byłego plenum Włoch Nittiego i byłego
plunjua Wielkiej Brytanii Lloyd Geor-
ge'a, p. Brisbaneponi łzy nad dolą
a jednocześnie przepowiada Francji nowe
Waterloo i Sedan, które sprawią połączo-
nemi siłimi Berlin z Moskwą.

Ale w zalach i grozbach |duchowego
kierownika prasy hearstowskiej, przebija
Slę na pierwszy plan kiwanie palcem w bu-
cie. Oto p. Brisbane stwierdza fakl, że
Francja wcale nie boi się Anglii. Tłumaczy
on w ten sposób bierne stanowisko Bry-
lan]! która według opinji Lloyd George
nie może patrzeć spokojniena znęcanie się
uzbrojonych od stóp do głów Francuzów,
kopiących bezwładnego olbrzyma.

Francja, według p. Brisbane'a posia-
da świetną maszynę wojenną Na brzegach
kanału naprzeciw brzegówangielskich, sto
ją armaty niosącepociski na sześćdziesiąt
mil, które trzymają w szachu flotę brytyj
ską. Dalej, Francja posiada flotę powictrz-
ną, liczącą przeszło tysiąc polężmch acro
planow rzucających bombxi może wprze-
cigu kilku god czyć Londyni szę
reg innych miast angie kich, zanim Anglja
zdoła puścić wruch swoją flotę powietrz
na, albo zmobilizować armię.

Francja jest świadoma swej siły - da-
wodzi p. Brisbane - i dlatego Anglja jest
dla niej wobec Niemiec i Rosji niepotrze-
bna.

Lecz...

1 5-00    

 

  

  

    

    

  

 

  

redaktor p.
Haus!a pr wypadki, Wy-

on watpliw v istotnie są
tak bezbronni, pk głoszą, a on sam po-
wlarza.

Między innymi p. Brisbane pisze:
„Do niedawna, wielka wojna o-

znaczała miljony ludzi i biljony dola-
rów. Dzisiaj jeden człowiek, jak nie-
miecki Stinnes, używając części swego
bogactwa na tajną budowę statkówpo-
wietrznych w Rosji, może przenieść w
dwadzieścia cztery godzin wojnę do
Francji, bez ostrzeżenia i z katastrofal-
nemi rezultatami".
A więc p. Brisbane daje delikatnie do

zrozumienia, że Niemcy, co nie mogą bu»

wszecmmd/.w 

   

 

słować u siebie, budu” w Ros]! Zaznacza |_
» że rozpacz niemiecka paląc/ona z bol.
szewicką pomocą, może zniszczyć nie je-
dno miasto w Europłe.

Szkoda tylko, że redaktor p. Hearst'n
w. swoich cennych wynurzeniachinie napi.
sał otwarcie, że dlatego Francja stoi w po
gotowiu, bo WIEDZIAŁA, ŻE NIEMCY
PRZYGOTOWUJA SIE DO WOJNY, 0D
CHWILI PODPISANIA TRAKTATU PO-
KOJOWEGO W WERSALU.

Każdy,kto chociąż trochę interesuje
się polityką i sprawami ckonomicznemi,
ten wie, że zagłębie Ruhry, było podsta*
wą marzeń niemieckich o odwecie, za prze-
graną wojnę. Tam właśnie oparła się po-
tęga Stinnesów, która w Rosji nową ma-,
szynę wojenną, przeciw Europie od dłuóż
szego czasu buduje. . * *

Głupcami n.]mąłbv cały świat Fran-
cuzów, gdybysię rlalmuskou) ,bezbron-
pemu olbrzymowi". @Vysmiarby ich ten

 

 

  

   

sam'p. Brisbane, żeduh siglłapac na kru-
czki Lloyd George'owe. Od czasu najazdu

 bolszewickiego na Polaka.: wyraźniej je»

szcze od traktatu bolszewicko-niemieckie
go zawartego w Ihpmllo, stanowisko Ber-
„lina i Moskwy nie jęst dla nikogo zagad-
ką Tylko, że p. Brisbane, Lldyd* George,
Nitti i wszyscy przyjaciele Niemców i Bol.
sżewji, wkręca]; kota ogonem, a ze spra-
wców istotnego stanu rzeczy w Europie,
robią godne litości ofiary.

Ładne „ofiaty"'„które odrzuca ją precz
podpisanetraktaty, a tylko z bojaźni przed
militarną siłą Francji i Polski, nie rozpo-
czvnan drugiego zniszczenia Europy.

wb.

%

 

 

 

Z CHWILI

„BOHATEETFXDEREWSKI
Ażeby osiągnąć sukces materjalny z koncer-

łów, agenci pana Paderewskiego nie swąd/q re-
klamy. Nie wahają się w reklamie używać środ-
M“, które nie tylko ze sq nieprzyjemne dfa'kaz-
msu polaka, ale wprost nieprzyzwoite i nmehcznc.

Pisaliśmy niedawno o artykułach, które uki

się najpierw w pismach nowojorskich

World'"), a następnie w innych miastach większych

i inniejszych, Artykuły te bez, podpisu, tłumaczy

amerykańskim czylelnikom, że pan Paderewski

stracił dla Polski całą fortunę wynoszącą 2,700,000

dolarów i zadłużył się na 700 tysięcy dolarów. Ar-

tykuły te są narzekaniem na niewdzięczność pol.

skiego narodu, uupuścią na byłego Naczelnika Pił

sudskiego, a apoteozą „bohaterskich" czynów po-

litycznych, „zbankrutowanego mistrza",

W ostatnim wydaniu najpoważniejszego cza-

sopisma muzycznego w New Yorku, „Musical Ame

rica", czytamy:

„Wiemyobecnie dlaczego Paderewski pu-
wrócił do muzyki, potym gdy oświade
nigdy nie stanie na estradzie koncertowej.

Okazuje się, że w bohaterskich wysiłkach
ocalenia swego kraju po katastrofalnej (?)
kampanii przeciw Rosji, Paderewski nietylko

d swój majątek osobisty, lecz zadłu-
żył się do szysokości trzech czwartych imiljo-
na dolarów na pomoc swej ukochanej ojczy›

| śnie. *
Ponieważ Paderewski jest człowiekiem

wyjątkowo wraźliwym, szczególnie w spra-
wach materjalnych, będzie on pracował dopó-
ty, póki długu nie zapłaci, co oznacza trzy do

, czterech lat ciągłych podróży i granta przed
publicznością. Lecz co mógł on stracić ma-
terjalnie i odnośnie ciężkiej odpowiedział.
ności, którą na siebte przyjął, pan Paderew-
Ski zyskał zdobywając uznanie i sympatję,
głównie amerykańskiego narodu. Poprzednio
byt on podziwiany i dnvalony. jako jeden z
największych, jeżeli nie największy wirtuoz
fortepjanowy, jakiego świat posiada. Do te-
go można obecnie dodać osobiste uznanie i
głęboki szacunek dla Paderewskiego, jako dla
„najbardziej poświęcającego się człowieka i pa-
trjoty".
My zaś dodamy jeszcze coś, czego nie wie „Mu-

śical America" i inne pisma amerykańskie, że pan
Paderewski jest bezwarunkowo największym mi-
strzemna świecie w robieniu sobie reklamy. „Bo-
haterstwo" tego liczącego się li tylko ze swoimi ka-
prysami artysty, okupuje się w Ameryce kłamstwa
mi i poniżaniem Polski. Spotykamy się często z
wymyślaniami w pismach prawicowych, że nie'da-
jemy spokóju wielkiemu muzykow*. którego czci
i szanuje publiczność koncertow.. Szczerze chcie-
libysmy 0, nim zapemynieć. Lecz / san Pa-
derewski niesmaceng reklamg, ciggle kie u sobie
pamiętać. Kosztem Polski, chce być bohaterem

A jak Polskę podczas ,, trofalne}" .kampai

w r. 1920 ratował, dowodzi fakt, że generała Zeli-

gowskiego i jego wojsko, za zajęcie Wilna, bandy»

tami nazwał.

Pan Paderewski być może stracił sporo pic-

niędzy. Ale w pierwszym rzędzię dla zadowolenia

własnej w drugim na obór prawicowy,

którego jest wyznaweg.

Kosztowną np. zabawką okazała się „Rzeczpo- !

spolita", organ założony za pieniądze Paderewskie-

go do zwalczania Piłsudskiego, rządu i państwowo-

ści polskiej. Pismo to, jak wieści głoszą, musiało

sprzedać drukarnię „Piamamom bo ma setki mi-

Ijonów marek długów.
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Takie imprezy oczyw

kasę mistrza,

Trzeba jednak absolutnie ustalić fakt, że tego

rodzaju. wydatki poszły na wprowadzanie zamętu

do Polski, na propagandę spisków i mordów, na

przygotowania do wojny domowej

Za to wszystkopan Pudercns i'stara się uróść |
na „bohatera".

Co za nlcpnrommlmle

HEREZJA

Dr. Percy Stickney Grant; pastor kościoła epi-

skopalnego, wywołał w sferach religijnych burzę

oświadczeniem w niedzielę dnia 14-gd stycznia, że

Chrystus nie był Bogiemi że cuda jakie on czynił

nie są cudami. Na kazaniu w niedzielę dnia 21-go

dr. Grant podtrzymał poprzednie twier-

dzenie; opierając się na pismach apostołów, wcale

ch boskości Chrystusa,

Dr. Grant w, stanowisku jakie "określił, wypo-

wiada wojnę dogmatom zasadniczym wszystkich

wyznań chrześcijańskich. Jest on zdania, żerefor-

ma musi nastąpić, boinaczej każdy człowiek z uni-

wersyleckiem wykształceniem Śmll'jc się z przesą-
dów kościelnych i trzyma się od nich zdaleka.
Wyższe władze episkopalne %pścioła, zapowiadają
sąd nad heretykiem. Oczywista rzecz, że ie spa-

ie, ani do więzienia na całe życie nie
emynie w średniowieczu, a w wieku
Sądząc zaś z popórcia, które ma dr.

trudne będą mieli

ie mogly nadwyrężyć

i
|
ii

  

 

  

  

dwudziestym,
Grant wśród swej*kongregac
zadanie episkopalni sędziowie.

O lerezji można wiele mówić, 1m uzasadnić

  

jg wobec druzgocących rrgumentównauki nieza-
leżnej, jest przedsięuzlyrlem olbrzymiem,

V każdym razie, kontrowersja religijna wy»
wołana przez dr. Grant'a, niez&vodnte pobudzi wie-

 

 

  

* czasów Rejencji? A przecież ten

 lu ludzi do myślenia,
iRndyhlnych skuLkóumyewno nie odniesie.

 

Z PRASY I
 

O PRASIE, [I W warszawskim "Robotniku" !czytamyinteresujący feljeton "UItimusa" tej treści: +"Każdego, kto nie jest zarażo-ny jadem nacjonalizmu, lękiem i |obawą napawać musi widok wal- f
ki dwuch ścierających się w Pol-
sce. nacjonalizmów.
' Z jednej strony nacjonalizm
polski,. inkarnowany w Endecji, |
nie przebierający w środkach -
głoszący pruskie hasło "ausrot- |
ten" względem wszystkichinnych
zamieszkujących Polskę narodo- |
wości, propagujący bojkot żydów, |
numerus clausus, klasyfikację tru W

pówit. ideje Średniowieczemza- |

latujące,

Z drugiej strony

 

 

 

nanomlum i

mie, odżegnywująy się od pole
skości, głoszący ideję dwuch oj-
czyzn tyjnczasowej i prawdziwej.
oraz systematycznie i z uporem
godnym lepszej sprawy ży-

ką od ogółu polskiego sepa-
rujący.

Przychodzą jednak często chwi
le, kiedy obserwatorowi z boku
zaczyna wydawać się, że ta wale
ka dwuch zajadłych nacjonaliz-
mów, nie jest niczem więcej jak
marną, lichy komedją ugruną

gwoli zabawienia szerokiej i sza»

nownej publiczności i dla je

mocji, oraz że poskończonymspe

ktaklu zazdrosny Pajac z uwo-

dzieielskim Arlekinem w jaknaj»

lepszej harmonji i najprzykład-

niejszej zgodzie w jednym upija

się szynki. Odnosi się wówczas

wrażenie, że to zmaganie sig

dwuch wrogich sobie nacjnona-

lizmow! to coś w rodzaju walk

utletów cyrkowych, gdzie zgóry

już wiadomo, kto kogo "położy"

i kiedy to się stanie i nagrody

już podzielońo tak, aby i położe»

ny na "obie łopatki" nie był nad-

to pokrzywdzony.

Za kilka tygodni w początkach

lutego mają się odbyć wybory do

Kasy Chorych, Wybierać-będą i

pratownicy i pracodawcy. 1 otóż

w żydowskim dzienniku "Hajnt"

ukazuje się ogłoszenie pewnej ży

dowskiej organizacji kupieckiej,

zwołującej swych członków na ze;

branie dla ułożenia wspólnej K-

sty kandydatów do zarządu z po-

śród pracodawców.

Można mieć wszelką pewność,

iż kupcy, którzy nie mają zwycza-

ju napróźno czasu tracić, nie ze-

braliby się, gdyby grunt zawcza»

su nie był zbadany i zgoda dru-

giej strony zapewniona.

W obliczu "niebezpieczeństwa"

Krożącego kapitałowi ze strony kla

sy pracującej zapomina się wza-

jemne urazy i zwady, rozgrze

się z bojkotu, wybacza się

     

   

| powie, czem jest właściwie wal.

| na komedją, udawaną walką atle

| Study ?"

* 6006 +

W „Dzienniku Ludowym" zna-

leźliśmy ciekawy „nekrolog" w
|
|

uciclesniony w. sjoniz- | ©

|
|

dowskiego prezydenta", przekre›

Sla się Anonimowe Mocarstwo, i

Judeo-Polonję, endek całuje sjo-

nistę w brodę, a sjonista - en-

deka w "trefue oblicze" ?two-

tzy się jednolity front przeci

pracowniczy i Bractwo Adoracji

Złotego Cielca, wspólnego boga |

polskiej i żydowskiej Chjeny.

Więc może mi nareszcie kto

 

i

| ka dwuch nacjonalizmów? Nędz-

tów cyrkowych, czy poprostu o:

  
zarnej obwódce obnej. Brzmi

ontak:

„Jeszcze żyje

Wanda Chonarzewska,

żona zarządcy pism Związkow

Antoniego Chonarzewskiego.

Z powodu umieszczonego w

„Dz. Ludowym" nekrologu o

śmierci $, p. Jadwigi Chonarzew-

skiej, żony Jana Chonarzewskie-

go, bardzo dużo osób uznało

mpie za umarł, a ja jeszcze dzię

ki bogom żyję!

Wszystkimtym, którzy

sytali listy kondolencyjne moje›

mu mężowi, a mnie rzekomo u-

marlej przysłali kwiaty na trum

nę lub w inny sposób żal swój wy

razili -- serdecznie dziękuję, za

okazane mi dowody przywiąza»

nia i oświadczam, że na razie nie

ppieszno mi jeszcze do lepszego

świata, bo mi tu pomiędzy Wami

dobrze.

Żywa Wanda Chonarzewska",

Ob. W. Chonarzewska znana

jest wśród polonii chicagoskiej z

ruchliwej działalności, nie tedy

dziwnego, iż na wiadomość o jej

rzekomej śmierci mnóstwo ludzi

posłało jej kwiaty.

Przysłowie mazurskie, puuuda

„Kogo ludzie za umarłego mają.

ten będzie żyłd

  

   

  

W „Nowinach -Trentońskich"

znajdujemy taką wiadomość:

„Począwszy od przeszłej nie-

dzieli jeżdżący tramwajami w

Trenton zauważyli nowy «msn
stkie. tramy

Centre uhcy, pójdą na Penington

ulicę, nie na East Trenton, tylko

Broadulicą. Tramwaje pójdą na

East Trenton, ale za dopłatą cen-

ta za transfer, można z Centre

ulicy jechać na E,Prenton. No-

wy ten plan został na to zapro-

wadzony, aby ulżyć tramwajom

w środku miastas które to tram-

waje z czasem idą w kupie na

Fast Trenton".

Teraz tedy nie będą tramwaje

„w kupie" chodziły.

   

 

Chjéna centkowana lub prego-

wana żywi się chętnie trupami.

Tak jest w Afryce. Nasza pg-

ska Chjena zjada swoich wias-

nych wodzów. Uderzającą jest

historja tej "antropofagji (ludo-

żerstwa) politycznej uprawianej

przez endeków na własnych lu-

dziach. Za cztery lata spora już

zebrała się gromada takich wy-

bitnych ludzi endeckich, których

żywcem skompromitowano i

wrzucono do masowego grobu -

zapomnienia, jako "niemofli-

wych"... *

Któż dzisiaj wie o sławnym

wodzu endecji d-rze Świerzyń:

skim, prezesie rady ministrów za

wódz został poświęcony na cało-

palenie dla niedojrzałych planów

endecji zaledwie cztery lata te-

mu. Był jeszcze.u steru "rządu"

w listopadzie 1918 r.

A Ignacy Paderewski? Któż

nie pamięta balkonów warszaw-

skich, które podczas tryumfal.

nych wjazdów państwa Padere-

wskich zapadały się pod cięża-

rem gapiów? Dzisiaj wódz en-

decki, rozgoryczony, zupełnieźle

zorjentowany w sprawach Pol.

ski, zarabiać mósi biedaczysko

wdalekiej Ameryce na życie, bio

rac za jeden koncert fo czter-

dzieści do s ziesięciu miljo-

now(marek). Zjadły go szaleńcze

wybryki Chjeny.

P. Roman Dmowski w, pełni sił,

wwieku kiedy inni mężowie sta-

nu dochodzą de stanowisk, na

których pokazują, co umieją -

objeżdża gościnne dwóry w Ka-

liskem, czy› Poznańskiem, bo

Sejm zatruł mu życie do

tu. P. Dmowski z całą świado-

mością rozgłasza, że nie może

być niczem w Polsce, bo - Eu-

ropa poczytałaby jego wyniesie»

nie się za objaw skrajnej niemoż

 

 

 

 

 

ZJADACZE LUDZI

liwej reakcji w Polsce. Więdnie

i usycha na niemożliwość poli-

tyczną rządów endecji,

P Skulski był kilka lat nadzie-

ją endecji, Wskazywano nań ju-

ko na talent administracyjny, --

przypominano jego rządy w Ło-

dzi za okupacji niemieckiej, obie-

cywano sobie po nim świetny e-

pokę dla endecji. Dziś ta sama

cndecja rozbiła go bez reszig, -

wyrzuciła poza obręb lhlll'lłlllo-
fei politycznej.
Generała Hallera dorzyna Chje

na w naszych oczach, Z człowie-
ka o bardzo miernych zdolno-
Sciach Lmgtnych poj¢ciach o naj
prostszych sprawachpolityeznych
zrobiła "bohatęta narodowego"
na to, żeby go uczynić wprost nie
możliwym.
W ostatnim miesiącu schrupa-

ła Chjena aż dwuch Bogu dualu
winnych ludzi: Maurycego Za
skiego i Kangura Morawsk'

go. Pierwszy nie posiada się z

wściekłości, że go skompromito-

wano w oczach całej Zachodniej

Europy; drugi rozgłasza światu

od 20 grudnia, że jest chory, nie

  

 

 

"Światowej: sła

 

  

Ci dwaj'z polityki fobią felje»

ton, porcję kalumnji, kartki ulo-

tne chjeństwa,

Jeszcze lut parę, a v

   

 

tuś krakauerski" i zacznie swoją

v gwarą między»

narodową, swoim volapueckiem

acjadać szczątków sła

Narodowej, - Eendecji' i całego

obozu nacjonalistycznego.

Dokoła zaś tańczącego zbioro-

wiska ludożerców chjeńskich bę

dą bielały kości całego pokole-

nia politycznych przywódców,o-

fiar Chjeny. ..

Warszawa "

Oft?

__

  

   

"Robotnik".

deWledzl
akcji

Czytelnikowi J. B. z New Yorku

 

Adres: American Relief Admini»stration, 42Broadway,
Czytelnikowi 3. S. z Kingston,

 

Pa. -- Korporacja Union Libertyzwinęła: wszystkie |przedsiębior-"stwa, oprócz sklepu w Warsza:wie. Korporacja "Palatine" znaj»

 

 duje się w Chicago. Zwróśdłe siętani sz. ob. do biura po informa-cje
  Czyteln cez Yonkers N. ¥.-

hor i y tyl

ko wtedy, gdy są poripnsam pel-

nemimieniemi nazwiskiem, Sto-

sownie do woli: korespondenta

może podać pseudonim, ale reda»

kcja musi mieć dla siebie nazwie

skó.

Za wycinki dziękujemy i z nich

skorzystamy,

Czytelnikowi J. P. z Yonkers.

Za uzmaniedziękujemy, Co sig ty-

czy, bojkotu "Nowego Świata"

przez ks. Dworzaka, wcale się

tym: nie martwimy. Niech pro-

bowez wasz dalej tak postępuje,

a ilość czytelników w Yonkers,

w dwójnasób wzrośnie.

 

Czytelnikowi A. T. z Yonkers.

Adres: Myśl. Niepodległa, Wilcza

35, Warszawa

FARBOWANY SWE

 

TER 1 SPODNICA

W DIAMOND DYES |

Każda paczka„Diamond Dyes"
zawiera sposób użycia tak zwy-
czajnie, że każda kobieta może |
farbować lub kolorować jej sta- |
re przenoszone, wypłowiałe rze- /
czy. Pomimo, że nigdy przedtem
nie farbowała, ona może wzboga-
cić swe stare spódnice, suknie,
bluzki, palta, pończochy, swetry,
nakrycia draperje, firany, boga-
tym nie plamigeyim kolorem.

 

Kupcie „Diamond Dyes" nie in-
nego wyrobu - wyborne domo-
we farbowanie jest gwarantowa-

Powiedzcie Waszemu apte»
'..u

ne.
karzowi
farbować

materjał -chcecie
r to welnę lub jed-

  

  

stab. „mnw bawełnę, lub też
mieszaninę. ,Diamond Dyes" ni-

nie robi pasów, „um hie
i ni Og..

  pararme
ROSALIE F. JANOER

Polski Adwokat
ogists reo absent,

„nij paty I Wyainbies

1 Union Square, cor, 14th St. J
way Yokk cisz

PRZEZ221AT - - |

NazeniaIskrao -(9|

świętami Buu"

 

  
  

Ficek

- sagt io ar
twwhat
Telefon:
Reo Tomo,

  

|

  

Jeśli potrzebujecie lekarstwa

powinniście mieć najlepsze--

Dr. Kilmer's Swamp-Root

Czy zastanowiliście się czasem nad

powodem, dlaczego tak wiele produ.

któw szeroko reklamowanych, nagie

znika z widoku i przechodzi w

mnienie? Powód Jest bardzo prosty--

artykuł ule dorownat obietnicom wo: ,

blonym przez fabrykanta. To odnosi *

się szczególnie do lekarstw. środek

leczniczy, który posiada rzeczywistą

wartość leczniczy, nie potrzebnj re-

klamy, gdyż lekarstwo to jest pole»

cano długim ciągiem przez tych, któ-

rey z niego skorzystali, dla tych, któ-

rzy go potrzebują.. ©

Wybitny mptekarz mów: „utywa.

my naprzykład Dr. Swamp

Root, środek, który sfrzedawałem

przez wiele ht, który polecam bes

wabania, gdyż prawie w każdym wy.

padku daje wyśmientte reznitay, o

czem świadczy wiatu z moich klijon»

tów. żadón Inny Środek na norki n
sprzedaje się w tak wielkich

Według zaprzysiężonych zeznań 1

sprawdzbnych oświadczeń,  tylsgey

tych, którzy używail tego proporatu,
sukces Dr. Kilmer's Swamp Root po-

lega na fakcio, jak mów! wielo ludzi,

że spełnia prawie wszystkie życzenia

tych, którzy starają się wyleczyć cho-

roby nerek, pęcherza 1 wątroby, że

reguluje mocz 1 neutralizuje Kwas

moczowy, który powoduje reumatyzm

Możecie otrzymać flaszoczkę okaro-

wą Swamp Roof przez pocztę. Adre-

sujcie: Dr. Kllmers & Co

hamtou, X. V,, załączając dziesięć

centów; rownież powolajcle się na tem

dziennik. Duze | średniej wielkości

flaszki do nabycia we wszystkich ap-
teach.

 

 

 no---

 

Rrlemy phanJ buttom 1mm.-
familinn: don

familijne

JOHN ›. STANKIEWICZ
110 W.'34 Street, Room $00.

Tel. iiteroy 1045 ew your.
  

DOKTOR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dciegtiwości

208 East.10th St., blieko Ave, Al
0°“erdwand 08 1 do 19 runu

do a ll pop. i € go # wi

W Ntedately: lunar-nonda”.
Teiston: Orehaód: 1081 i

 

 

Toston. Doves
attra 3 FACHOWA osstuGA

oy
J KORNBLUE

  

i
rów 10 ule, Kew Tork, N. r.
 

 
Znany tuteiizy Agworat |

JÓZEF HELLER
238 E. 14th St,: New York Clty

T TLTIm
we wszelkich sprawach. Zgło:

szenia przyjmuje powyzasa
 

 
' DR. BRYAN

308 East 17 St, New York City
(pomleday (1 a 2 Ave)

caonor
krwi, nerwów, nerek 1 peo
mm“wmczm.

x
df do 'i wh

»selfs Rs RE RTE mome
 

Telefon: Orchard 1821.
JÓZEF HALICKL M. D.

LEKARZ -

4 ¢ pp waite
$190 wieczór

w „wzm. :io z pogamma
niez tgre

 
DR. H. E. COOK'

CHOROBY Oczu, Uszów,
GARDLA 1 NOSA

cobzisr:
08 4 prydtuaniu do z
ONm»

w weer ar vurca
NEW your city

Tel: Schuster 915
   

mhwrasrony

  

 

BEŻ FUSADY
Uczniowie asl -przcaję  

 

zarabieją o 60 dolarów
wa."

leoLAMASŁA
wosiada 5 systemów wutomobiiów
statnich modeli z 1981 rośu, na kis.
«sa po polsku kierowania,

Jazdy i mechaniki.
Kurs trwa do 4.ch tygodni,
 nie wie o swojem y

na Prezydenta.
Że p. Trampczyński nie na ró-

zach spoczywa wobec szaleństw
Chjeny, lego nawet ten gruboko-
ścisły i - gruboskóry polityk u-
kryć nie potrafi. ..

Dobrze się czują dwaj ludzie
czołowi: Stan: Grabski i ks. Lu-
tosławski, ale najlepiej powodzi
sig chyba dakim Załuskomlub Za
morskim, oraz dygnitarzom w ro
dzaju senatorń primo voto Pitze-
le, secundo Orlińskiego itp. "no-
wym ludziom."
Bo stare, pokolenie Dmowskich

i $wierzyńskich ustąpiło na rzecz
nowych "wodzów": Loewego-
Strońskiegoi W. Rabskiego tak-
że zresztą z synhedrjonem spo-
winowaconego.

 

 

  
rears syrup/m sa

wiece ciekawych formie weak
PiSsumemm3 aq

RYSS-=d
MARCIN LABINER

MW.-z3 ¥urk Rew (opal

 

nir „0wz:a.-ułan
SZAtylkorar ar

quwmnuz co,
rina. Ave, Mew York

  

i

1 odpowiedzia: I
: parach I

luck

R posady.. Uezclu
chu, który popłaca. Dla prac erch

szkoła otwarta w › niedzielę.
Piszcie! po katalog darmo do:'

ARENA AUTO SCHOOL

sto to
  

   

1o1 west 94th 3t., New hrk f

 

National Auto School

wine %wr(any na. kutom
we

A (iw orm
y
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J. Fripo, pięściarz meksykański wyzwał szampiona J. Dem=
fsey'a'i prawdopodobnie walczyć z nim będzie w tym roku.

 

Afton B. Parker, były kandydat na prezydenta, pomimo, iż
liczy 71 18t powtórnie ożenił się i z małżonką obecnie

dza miodowy miesiąc na Poludniu. |

 

 
 

 

3 A. Hyne, pielęgniarka zajęta w Białym Danią podczas cho-"r: i

3 :. roby prezydenta Hardinga:. tr ag mv  

   L v u i VP z27 Wera

aaa

 

  

  

  dat

Rycina zdjęta w zagigblu
Ruhr, które może stać się

terenem nowejwojny. Z lQ*

wej strony u góry żołnierze; / |

amerykańscy |przygotow!«"'

jący się do odmarszu. Po

prawej widok miasta Bonn, P

w środku. ratusz w Dusel->
dorf, na dole żołnierze ame-

rykańscy odjeżdzający. do

Antwerpji, skąd: wrócą do

Stanów Zjednoczonych.

I. G. Byrne, ' jeden z. najlep-

szych znawców stosunków an-

, ._ropejskich ostro krytykuje pa :

śywną  feżystencję Niemiec.

 

  

  

 

 

 

 

”'Puma T. Alterton, znana nowelistka i powieściopisarkaame-
rykańska wróciłaż podróży po Europie i urządza odczyty,

* w których opisuje stosunki europejskie.
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Jednem z najważniejszych za-

gadnień lotnictwa jest wyna-
* Jezlenie samolotu, któryby

wzniósł się w powietrze z

miejsca. W wytwórniach ame-

odbywają: się cią-

głe próby dla udoskonalenia

samolotów.

 

 

  

  

   

  

 

 

 

+ Alice Heely, mlodaaktorks niemlecka jest dyrektotky tom
11 «. tru: w. Berfinie i oftzymala proporycle od jedneg ą'uj.
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Kronika miejscowa

 

--Tmoteysza.+

 

Dzisiaj - Pogoda,

Pod dyrekcją T. Wandyca
1. Wl. Ochrymowicz

28 STYCZNIA NIEDZIELA
Wewark Krygiers: Auditoruim

0 godz. $mej wieczór
R whee Kosiet

 

4-90 lutego Premjera w New Yorks
"KRYSIA LESNICZANKA®

, Operetka w trzech aktach
Centr! Opera House, 67ma i 3ej Ave.

-_ Pourzedsunicnlu BAL.

POLSKI TEATR LUDOWY
L. KowALski, kierownix

Niedziela 28 Stycznia

Washington High School,

Polska wobrazach i Wodewil

 

’ALTosU(.rl-:.sTJ\ I HYPNO-
TYZM®

 

Odczyt: na lemat powyes
głosi z ramienia Rady O
Nej we czwartek dnia 25 styc
nia w Domu Narodowym ob. W.
Bojan Błażewiez.
Temat, niezawodnie zainteresu-

je szersze koła polonii,
skiej, która w ostanich czasach
dzięki Francuzowi Coue popula»
ryzuje się w Ameryce,

Początek 9 godzinie 8-ej wic-
czór,

-Wstęp wolny

RAZ ZACZESANE _

 

    

  

  

 

 

WŁOSY POZOSTAJA|

Słoik kosztuje kilka centów.

daje włosom połysk

i szarman

croon
Keeps Hair

Combed

 

- nie lepi się, nie tłuste,
nie pachnie
sztywnę,  niesforne

włosy .pozo-
jakikolwiek

awet al-
bo świeżo wymyte
stają zaczesane -w
sposób pizez cały dzień. „Hair-
Groom" to wszędzie przyjęty
krem do który nadaje
włosom ten naturalny połysk i
szarmancki: wygląd
teczny efekt; który dopełnia do-
brystrój tak w interesie, jak i w
towarzystwie.
Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair.

Groom" jest niewidoczny na who-
sach, gdyż -jest absorbowany
przez skółę, skutkiem czego Wa-
sze włosy pozostają tak miękkie
i łatwe do czesania, a przytem
tak naturalne, że nikt nie może

* Wam powiedzieć, że używacie go.
W aplekach, + dx.)

 

    

POLSKI TEATR LUDOWY
L KOWALSKI,

NIEDZIELA

28.60 STYCZNIA -

WASHINGTON HIGH

SCHOOL, New York

„POLSKA

W OBRAZACH"

2,000 stop wpaniałych
Imów

i WODEWILE
z udziałem zawodowych.

_ artystów
Plerwnze przedstawienie o

+ 6-j, Drugie o 8:30 wieczór
Ceny miejsc: 55c i 75c

Kierownik

 

 

® 43rd STREET AND 6th AVENUE

 

LEPSZE CZASY "fresia!
WIELE POLSKICH ARTYSTÓW

 

Dwa ry dziennie; 235 p, p.3 18 v"" "loe i wae

- len: osta«

   

 

 

4  

RUCH OKRETOWPrzybędą do New Yorku: 

 

Środa: Chicago z Havru,Pres. Garfield z Londynu.Czwartek: Yorck z Bremen,Piątek» zRoosevelt z Londynu.roonland z Antwerpji.

 

 
Odptyną z NewYorku:Środa: Pres. Van Bureau do Ply-» mouth,Czwartek: Minnekahda do HamburgaPiątek: Bogota do Kińgston.Sobota: Celtic do Liverpool,Pre. Wilson do Nexpolu,Giuseppe Verdi do Neapolu,Pres. Harding do Bremen,OscarII. do Kopenbagi.
Z karty żałobnejWczoraj umarł znany polonii nowo-jorskiej, ob. Wilhelm Posselt. Po-odbędzie się we czwartek, o go-czinie 2e) po południu z biura zakładupogrzebowego T. Wolinina pn." 93Last Tma ulica.

Z RADY OŚWIATOWEJ---Dnia 31 stycznia, we środę, o godzhvie 8:15 wieczór odbędzie się posie-dzenie Rady Oświatowej. Uprastamydelegatówo punktualne przybycie.Zawindamiamy, że na rocznem po-siedzeniu został wybrany następującyzarząd:J. Górzańaki, prezes,Marja Wotymiec, wice-prez.,W. Wojtuszek, skarbnik,J. Misiumaki, sekretarz finansowy,St. Rosen, sekretarz prot.Na ostatmiem posiedzeniu przepro-wadzonp wniosck, że cały zespół na-
„mmm; i pomogniczy wchodzi w

skład Rady Oświatowej z temi sume-
mi prawami, co delegaci towarzystw.
Dlutego Gprasza się niniejszem panie
vauczycielki panów nauczyciel! o
przybycie na środowe posiędzenie. Zaś
delegaci proszeni są 0 wyrównanie
podatków, list składkowych i biletów
z choinki.

Stanisław Rozen, .sekr.

  

*„Polska w obrazach"

1.000 stóp filmów, przeestawiające
życie narodu polskiego od Gdańska do
Karpat, otg „Polska w Obrazach". Są
to najlepsze widoki z Polski.
Wszystkie sceny są uwydatnione w

naturalnych kolorach. Będą one po-
każywane w niedzielę 28-g0 stycznia
w Washington Irving High: Schoo,
Irving Place i 16 ul. w New Yorku,
podegidą Polskiego Teatru Ludowe-
go, którego kierownikiem jest Lu»
dwik Kowalski. Oprócz filmów będą
numery wodewilowe przez zawodo-
wych artystów. Do obecnej chwili są
zamngażowani M. Roma, artysta te
strów Iwowskich i krakowskich, E.
Kunowicz, b. baletmietrz Teatru Wiel-
kiego obecnie Hipodrom.

Ogólnie znany i lubiany. Władek
Zbyszko Cyganiewiez, szampion: pol-
ski i światowy. Oprócz wyżej wspo-
mnianych będą jeszcze i inne popisy
wokalne i baletowe. Początek o go-
czinie Gej i 8:30 wiczorem,

Na ulicy

Na 103 ulicy samochó przejechał
Milde Brown, która z dzieckiem na
ramieniu dostała się pod kpła samo-
chodu. Odwiesiono
gózie jej udzielono pierwszej pomocy.
Dziecko uszło cało.

Podrzutek

W. doiry pm. 824 przy 9ej ulicy,
stróżowa domu znalazła podrzucone
czięcko, liczące około 14 dni. Dziecko
odwiezfono do Bellevue Hospital.

Zagadka

Na torze kolei podmiejskiej. znałe›
ziono zwłoki mężczyzny, który w nie-
wyjaśniony dotąd sposób został za»
bity na torze. Ze znalezionych przy
nim papierów wyblka, że nazywał się
Wi E. Brema,
 

Dobry początek
 

Pray St. Ann's Ave. w Bronx, are-
ertowano ezternastoletniego A. Staf-
forda, który dopuścił się rabunku w
łomu pn. 511 149 ulicy. Na stacji
policyjnej młoków zeznał, iż porze»
Łował pieniędzy na „movies" dla sie»
bie i dla swoich kolegów.
 

Z UNII KRAWCÓW

Staraniem rosyjsko- polskiego
oddziału unji krawców |(Cloak,
Skirt and Reefer Makers) odbę-
dzie się w piątek o godz. &-ej
wiecz. wlokalu 315 E. 10-ta ul.
odczyt naukowy na temat:
"Związki zawddowe i ich polity»
cznę znaczenie." ;
Odezyt wygram ob W"31mm

Blatewier.. +,
Wstęp woln),

 

| S. Niekłoń, .

ją do szpitala, "

 

Przed (strajkiem

 

Dzisiaj. prawdopodobnie 45,000 to-
botników zajętych w priiniach mecha
wicznych wyjdzie na strajk o fle win-

pralń nie zgodzą się na żąda»
ng:przez robotników. podwyżkę płacy,

w ;iżunxhch, no'wojorskich

George Tor, chińczyk, -właścieśet
pralni po. Cn przy 112 ulicy, “buy
zosteb w wjaśniony
rposéb. Zamintace ulicy słyszał strzel
u „Tome, widział mężczyznę, który
szybko uciekał i powiadomił policję,
która stwierdziła tylko śmierć Toma.
Liczni włąścieele pralni mechanicz-
nych donieśli polfeji, Iż otrzymali listy
z pogróżkami. Policja jest na tropie
szeroko rozgałęzionej organizacji chiń
skiej, na którą spada wina za éoraz
liczniej popełniane morderstwa wśród
cbińczyków.
 

Towarzystwo Techników

i Handlowców Polaków

w Ameryce .,

„- ZAWIADOMIENIE
We środę, dnia 24 stycznia" 1923,

odbędzie się w lokalu Towarzystwa
Techników i Handlowców Polaków w
Ameryce, 40 West 40 ulica, o godzinie
#:16 wieczorem zebranie odczytowe.

Preelgent p. Prof. J. Szacki 2 War-
szawy mówić będzie na temet:
WSPÓŁCZESNA LITERATURA

POLSKA
Goście wprowadzeni przez członków

mile widzieni. --- z

ZAWIADOMIENIE

Do członkówStow. Mech, filji
New York i Bronx

Posiedzenie członków filji od-
będzie się dnia 25-gostycznia t. j.
we czwartek, wsali Słowarzysze-

in, 225 E. 37-ma ul., o godz. 8-j
wieczorem.
eNa porządku dziennym bardzo
wiele ważnych spraw do omówie-
mia. Sprawozdanie delegata ze
Zjazdu.

 

Wi. Froncrak, sekr.

Bal Echa

Maskarada i bal Echa odbędzie
się w sobotę 2igo stycznia w Domu
Narodowym.

Wiedzą. o tem suki osób, które
przygotowują się i niecierpliwie cze»
kują na sobotę.
Wartościowe nagrody nie są jedyną

znchętą. Sam bal „Echa" budzi miłe
wspomnienia i miłe nadzieje, które
z pewnością się ziszczą.

 

Lista ofiarodawców
NA KWIATY

$. P. ST. KIEREBESSKIEGO

    

 

    

  

P. Goreżyca
W. Koszałka

Ragan .
Leśniowski

   

#

H, Sumoczki
F. Krasiński
Itoceo Cona
K. Anyksy
w. Wilk .
T. Kuszuba
J Śmykał ,....
k ,%

. Czerwień .

$19.50Razem «
w wsz

Kwiaty kosztowały .
Ogłoszenie

. $18.00
210

 

Zostają suma 3140
Suma powyższa zostanie wręczona

v dowie,
 

KRONIKA Z YONKERS
Strict,

Policja udała sig na farmg Adame
Try prey Central Avei-1 skontisko-
wała 2 kotły do destylowania wódki,
jakoteż małą ilość „surowego gnate-
rjału". Po zebraniu dowodów, iż Ty-
ra wsrzył wódkę, wręczono mu we-
zwanie sądowe.

 

NIEPODLEGŁA POLSKA*

SOLA W OKU MIĘDZY-

NARODOWEJ BOLSZEWJI

Ciąg dalecyto 1szej:)
wypadku samorzutnie, czy w po-
rozumieniu z Polską, czy
Niemcami? Nie można stwierdzić,
Przyspuszczenia by Litwa uczyni»
ła lo na własną rękę nie miożna
brać na serjo, bo żaden dość roz-
sądny rząd ni i jeszcze
państwa litewskiego nie chciałby
się narażać świadomie na niebez:
pieczeństwo zatargu z Polską, peł
niycą w Łuruple rolę policjanta
Aljantów.
Porozumienie Litwy z Niemca=

mi jest wykluczone choćby z t
go względu Jak: za
cie Kłajpedy wywotnlu w"Nieme
czech. u
NaPierwszy tzht oka zdaje się,

że Litya uczyniła to w porozu.

mieniu z Rosją pragnącą za wszel

kąt cenę4wywołać jakie zaburze-

nie w Europie i zdanie to podzie-

la cała Zachodnia Emropa, która

uważa bolszewicką Rosję za siew»

cę niepokojów. Kto jednak zna

umysły przywódców bolszawic-

kich i ogromne wrażenie, jakie

wywołało na nich zajęcie zaglę-

bia Ruhr przez wojska francu-

skie i niezwykła ostrożność w po-

stępowaniu rządu bolszewickiego,

z tego powodu ten zrozumie,

że zajęcie Kłajpedy przez pow.

stańców litewskich mogło ~być

dokonane jedynie przy porozu.

mieniu Litwy z Polską z wiedzą

lub bęz wiedzy Francji.  Podej:,|

rzanym się wydaje nadzwyczajny

spokój, jaki zachowuje rząd pol.

ski i naród polski w związku ze

sprawą zajęcia Kłajpedy przez

powstańców litewskich,"

Skonfiskowany przez władź

polskie dokument dr. Dąbrow=

skiego, ogłoszonyprzez prasę r

syjską -zdaje -się -potwierdzać

przypuszczenia rządu bolszewie-

kiego, że Polska chcąc sobie za.

pewnić neutralność Litwy, rzucis

łu jej kość - Kłajpedę. -Bolsze-

wieki rząd rosyjski jednak nie

smuci się z tego powodu. Jest

zbyt pewnym , że gdyby Litwa

zadowoliła się kością rzuconą jej

przez Polskę - Francję, litwini

nigdy nie zechcą stracić z oczu

dobrej sposobności do odzyska-

nia Wilna. *

Dla bolszewickiej Rosji fakt

zajęcia Kłajpedy ma inne jeszcze

znaczenie. Znaczy on - że Fran

cja dała Polsce wystarczające za:

pewnienia pomocy o których Dr.

Dąbrowski wspomina wrazie wy-

buchu wojny we wschodniej Eu-

ropie, spowodowanym przez zaję-

cie zagłębia Rubr przez wojska

francuskie, Inna podstawa tych

obietnie - Polska skorzystała z

okazji, gdy Niemcy są ubezyła»

dnione pod butem marszałka

Focha, by rozpocząć wprowadza»

nie w życie swego planu, o któr

rym dokument Dąbrowskiego

"wspomina: „Prostowanie swoich

stałych granie".

PASSAIC, N.J.

Towarzystwo przemysłowe i

,,Tryumf"

No. 9 Third St., Passaic,

     

 

  

 

 

 

 

 

Ninie/szem  zawladumiamy, te ro-
czne posiedzenie Tow. przemysłowego

„Tryumt" odbędzie się w niedzielę.

dnia 28-g0 stycznia, br. na hali ob.

Tomczyka i Magdziaka, 83 Passcic
Street, róg Bej ulicy, o godzinie 1:30

minut po południu,
Na posiedzeniu tem będą przedstu›

wione ostatnie wiadomości z Polski o

całem przeblegu -pracy -fabryki

„Tryumt" i wiele innych (spraw bę-

dy omawiane nad rozwo-

jem Tow. Będzie również wybór no-

wego miejscowego zarządu na rok

1628.
Uprasza się: wszystkich .członków

i esłówkinie o przybycie na to pozie-

dzenie.
Zarząd Tow. Przemy-

ałowego -„Tryum/"i
Jan Bednarz, Przew.
Władysław Zagaja, skarbnik.
Marcin Watras, sekretarz.

. --- Jam. 24
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WIELKA
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KAR

ADA

TOWARZYSTWO

ŚPIEWU -.

„ECHO"

- W-

$0B0TE

27-go

STYCZNIA.

w Domu

Narodowym

- 19-23 St. Marks Pl.

New York

JEŻELIŻOŁADEK

WAM DOKUCZA

Mamentalnie! zakończcie Wasze
"bóle żołądkowe z „Pape's

Diapepsin"

 

Jak tylko zjecie jedną lub dwie
tabletki "Pape's Diapepsin", Wa-
sza niestrawność znika, Silne bó-
le, zgaga, gazy, nadęcie, drganie,
lub inne dolegliwości z powodu
skwaszonego żołądka znika. Ure-
gulujcie Wasz żołądek i trawie-
nie za kilka centów. Każda pacz.
ka, jes gwarantowana przez apte-

karzy. : (Ogł.)

  

Wykurowala

Jej Reumatyzm

z przekonania
mmxmn Jakie rprawia. reumatyzm, Pa

o. ktura, mmmkn to. c
oumml’lun

if tokZNaomi

 

nie do mirzedania.
ie jej swe nazwisko ade

ode Wam to

 

berpin
Piazcle do niej natychnkist azebyście nie

mniel..

UWIIZ foty w Jainalon do »przedanta, --
btiike, kot oto, polskiego, na Brogn

mie. D. Staekt, 218 Are. A.
rog 13 ulley.
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pojecia inteżes w dubrem rotożenie, rest
$0, n ra. robota ...z-„„ [SKA
dok ht. przyczyna: wsad e New
Yorku.: Zgloszenia D adio, %,
A. rów. m
  SIEKACZ do migen: (WutTaie site -

ter No. 21) w dobrym stants do wire
1. Ktowownkls 189 Arr

w York city     
 

 
1 na, soremda w

 

    

dobrej okolicy tanie, # Po flu wyjeru
z unum„ieee 36 - 15Av
Ne Em

r LACIX 1 iunchroom 'do sprze
  rac

w t porodo plemmaetin m fhm
a tans. |Victor |Resturant, (95
frm ole wa) B any (isi

STSPREEDAZ mobiatpool, bard
Wo. Zgłoszenia od 9 rano do 5po

16 X. Second

 

ta
poludniu, A
Śr,
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ZAKŁAD krawiecki 1 czyszczenia
Poty, no panie i „mn..

nowe 1stare roboty. Dobra poleka oko:
u Humboldt St. troowiyn._ (C1)  
svcarnNta ) unuernln ni. spreedas -
Interes dobree wyrobions,   

 

int? Tan Snl manson n”a
ban 1 1.0. i„Smoke 2mm“w
naw s. Grma s
cię:

 

sec1Kama-rf
RA

ostale YrAh
Ar A med]noN
aniawder, 319 Steom‘lA“?

 

litere:, do Sprzedania
(Business Opportunities)
 
KALENDARZYK ZABAW

27 stycznia, w sobotę, w Domu Ngro.
dowym, przy St Marks Place - u-
rządza Tow. Splewu "cho" Ma-
skaradę 1 Bal. Nagrody 3300.00.
Bilet wstępu z garderobę uoo
Stycznia, 1923 Okręg V, P.S.
Wyzwolenie urządza wielką labs.
wę Ludową L- przedstawienie, w
Domu Natodowym Driggs Ave, róg
Eckford St. (Greenpolnt' Brook.
Tyn, N. Y, _Początek o godzinie
:3 po południu. Bilety wraz z

garderoby 750 1 606. Szczegóły w
ogłoszeniach.
lutego w niedzielę w Domu, Naro-
dowym w Greenpolnt, 261 Driggs
Ave., ›przedstawienie teatralne -
"Król" Dziadów"
Lutego Bal 1 Maskarad Towarzy-
stwa Dram. Gwiazda Wolności w
Domu Rarodowym.
marca w Domd Narodowym, 19.23
St Marks Place odbędzie się wie-
czorek Oddziału "Potęga" Z. S. P

»

ir

 
Nabawił się ciężkiego zaziębienia.

"Podcząs oranta w folu w czasie mo-
krej 1 chłodnej jesteni, syn mój naba,
wit się ciężkiego zaziębienta," pisze
p. Frank Porkat z Jtarion, Wis. "Za.
zlębienie osiadło mu w nerkach, z cze
go wywiązały się cierpienja pęcherza.
Radził się on wielu lekarzy, lecz stan
jego raczej pogarszał się, zamlast się
polepszać, Perwsza butelka Dra, Plo-
tra Gomozo poprawiła jego stan 1 o.
becnie czuje się on dobrze."To uwa-
znie przyrzĄdzone lekarstwo złołowe
wywiera rozluniający skutek na ner-
ki I mote być używano z korzyścią na
każdą chorobę tycj ważnych organów;
krótka próba udowodni jego zalety.
Nie można je nabyć w aptekach, gdyż
dostarczane Jest ono wprost przez Dr.
Poter Pahrngy & Sons Co, 2501 Wg-
shimgton Bivd., Chicago, IlL 2
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JEDNYPOLSKU SKŁAD

ostjumów Teatralnych
bate i przed

stawienia z porukam! i churnkunxm‘jb
Po 'umiarkowanych. cenach

Art Theatre Costume House

176 - 2 Ave, -New York

   

 

®

W NACRODACH

za najoryginalniejsze

i najpiękniejsze

kostjumy

Niema złośdrodus Bat

„Fcha", spotkamy się

tam WSZYSCY

 
Józef Filipik, 50, pn..

4 Seymour ul. wezwany został do są-

Ja za niepłacenie swojej żonie i dzie-

clon alimentów w susółe $10 tygod-

tiowo. Sędzia odesfał go do więzie-

nia; fomimo, 18 Fillpski: grorł. samo-

mum.: -

Krskodvimmm, chłop-
ców, podejrzanych o udział w rabun-
ku. Aresztowanymi (są Stefan Pa-
walchak i Dochodze-
nia są w toku.

W przytułku dia opuszczonych
dzieci w Yonkerej znajduje się obec.
le sześcioro" dzieci Marji Babwicz,
która: w. nędzy, w=donu. jet. 14
przy River St. W. sądzie dla małe-
Jetnie oglądano opuszczone, i wynę-
daniałe dzięci. Matka została areszto-
wano za przekroczenie prawa probie
Mdcyjnego,-gdyt w przyjegłym pokoju
znaleziono kilka butelek wódki. Sędzia
Apel! oświadczył,.iż dołoży wszelkich
starań, ptębyte biędne, dzięci wydo-

 

 być z bagna nędzy *
 

 

 

 
* BACZNOŚC

Koledzy Weterani Polscy!
Zawiadamiam zacnych kolegów

że Placówka No. 12 w Filadelfji
zwołuje zebranie na dzień 2-50
lutego, 1923 r. o godzinie 7:30 wie
czorem na sali St, Wojciecha na
Allegheny Ave,, i Thompson ul.

Proszeni są wszycy koledzy, we
terani polscy. Prosimy tych, któ-
rzy należą do Placówki No. 12,
równocześnie i tych, którzy nie
ileż albo dawdiej należeli.

Cze
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Nosa, Gardła, Uszu, Oczu

SpecjalistaGodzin:9 do 13 A. M6 do % F E
DR. A. LCEASABr § st. New. York City.. Park & Lexington Avis.    
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Realności do Sprzedani-
(Real Estate for Sale)
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GAWLINSKI & COMPANY

PoLEGKIĄ NAaYsFUJĄCE sanaains
$90 kupi 11 pokojoiy a was
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dctunlliny. morowany ha Newel t, wGreenpoint, "dobre"treHita pl ymany. ulspere
murowany: w

Rent moi he gotowa
y

me pire meny lent dti. "es0 000, ustówki" 3240.
a ulepitena ne Kont swo w -Nest60. oMfroot,Maria dobry, doc

Moy i patery w
"PISP

: Wiele Innych domów w Now
Nroklonie i okolicach. Szczegóły #K:

«oda:  

TEATR migawkowy ,
do sprzedania z nuno
Trike ala pyznesisty. - =
Sika oszniegu pa mmm

Fielo groeeenl, bue
dollcatersen 1 intirch wz
pe sich

prosimy is
sapling

cAWLINSKI & cc:$t
REAL ESTATE anoke

426 Eut16 St., New Yar; City
hex sass.

ons ulwunwww?”; oe
Gł.

  

 

  

 

dw seinteresoinanyeh
odwmdunlu naszego vibeTho

 

TREY femilhy don an
ram Io NB cid,

    

 

›non boe Laraine fv
powody ea mors. loteremwtp "on Sache, Sanie1 MrchalikL,Hg Clint
mont Ave. CedKrk:

Poszakiwania -,

 

ia
aUnforshation: anted) .-*"

I’ILKAIM TxdeunDenowsas, „num

"UCIU-!In $3531 “5?-:
nast "* "w 

e

 

o
is (iy

POBZUKUJE na mivezkant
m.;..n'llio“wk‘m"c'."“at B. Tim sto New ForkCig. thp

Forore doWmmu
(Rooms to z

dn wynajęcia,. wspólne Whitel-
28Zejoszenie od s wieczorem.

in NiaAv. liku W ""G)
  

POTRZŁBA robotnikéw  precianyeh
P NERudMotai| :m-

robota. nie zało
ThewmmmpAsFurmturw"Co."%

Ave n, Conn: (ttm)
 

Do,WINAJ¥GLA 1 pokore umeblor  

 
nopomni¢ow

s
u20 Qakiand St, WAPHmmm-›

tinish presser" d
mea, A. B. C

sis - un~.:
T   

%“mint.eton,"
ni wi Q, 13 Filth A i,
[na D .z |' W "gap

POKÓJ do wynajęcia. Mre. Calmbra:-
moe. go St. Gin

UMEBLOWANE porole dn wynajreia di
.ienthit wra:meetsach

4 Prospect Ave., Bronx, drugie w

 

  
 

  

 

mnurmmr- Poor do wrnsleca dla z luv-kum
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m EAIT teh.ITRIIT

 

KTO CHCE

| Dom farmę, lotę, interes, sklep, i t. d. "©@
GAWLINSKI & COMPANY

NAJPRĘDZEEI
SPRZEDAG

Kontrakty kupna 1 sprzedały,
VOIK opty.

  
  

   


